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Karriereveiledning for deltakere 

i introduksjonsprogrammet 

–med vekt på individuell plan 

 

Et prosjekt finansiert gjennom tilskuddsordningen for kommunale utviklingsmidler 

forvaltet av Integrerings- og mangfoldsdirektoratet 

 

 

Forord 

Dette metodeheftet er resultat av et arbeid som begynte i oktober 2016. Da startet 

planleggingen av det som skulle bli et samarbeidsprosjekt mellom de fire vestlige bydelene i 

Oslo. Prosjektet er delfinansiert gjennom tilskuddsordningen for kommunale 

utviklingsmidler, en ordning forvaltet av Integrerings- og mangfoldsdirektoratet. Vi så et 

behov for mer karriereveiledning innenfor introduksjonsprogrammet, og ønsket å bidra til at 

man kommer tidligere i gang og utnytter tiden i programmet bedre. Utvalgte deltakere i 

introduksjonsprogrammet skulle få tilbud om et åtte ukers intensivt karriereveiledningskurs, 

etterfulgt av individuell undervisning på praksisplass og gruppeundervisning én dag i uka. Vi 

ville undersøke om denne modellen kunne bidra til at deltakerne tar flere informerte valg når 

det gjelder utdanning, opplæring og arbeid, og at man gjennom tett oppfølging og veiledning 

kunne bli bedre rustet til å håndtere egen karriere. På kurset var målet at deltakerne skulle 

utvikle ferdigheter, kunnskaper, holdninger og egenskaper som trengs for å kunne ta 

reflekterte valg og mestre overganger til utdanning og arbeidsliv. I løpet av prosessen skulle 

deltakerne også få større eierskap til sin individuelle plan, og lære å sette seg realistiske, 

egendefinerte mål på kortere og lengre sikt. 

 

Vi som har jobbet med dette prosjektet, har i hovedsak bakgrunn som pedagoger og 

språklærere. Vår formelle fagkompetanse ligger innenfor fagene norsk, norsk som andrespråk, 

flerkulturell kompetanse, pedagogikk, fransk, engelsk, muntlig fortelling og drama- og 

teaterkommunikasjon. Til sammen har vi mange års undervisningserfaring med voksne 

innvandrere og med yrkesrettet norskopplæring på arbeidsplassen. Karriereveiledningsfeltet 
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derimot, var faglig sett relativt nytt for oss, og vår tilnærming til feltet har tidligere vært mer 

sporadisk enn systematisk. Det var derfor med stor ydmykhet at vi tok på oss oppgaven med å 

utvikle et karriereveiledningskurs for målgruppen, samt utvikle et metodisk hefte.   

 

Dette metodiske heftet er et utsnitt av det materialet vi har brukt i løpet av prosjektperioden. 

Her presenterer vi øvelser som vi har utviklet selv, eller som er tilpasset til målgruppen og 

knyttet opp mot karriereveiledningsfeltet. Metodeheftet er laget for deltakere på A2/B1-nivå, 

men kan også brukes med personer på høyere språklig nivå. Noen av oppgavene er universelle 

og kan benyttes i alle typer veiledninger, mens andre øvelser har spesielt fokus på det 

språklige utviklingsaspektet; at man tilegner seg viktige ord og uttrykk knyttet til 

karrierelæring, norsk utdannings- og arbeidsliv. Vi håper at metodeheftet kan være en kilde til 

inspirasjon og nytte for andre som jobber med norskundervisning, integrering og 

karriereveiledning. 

 

I løpet av prosjektet har vi vært så heldige å få bistand fra en rekke samarbeidspartnere. En 

stor takk må rettes til alle som på en eller annen måte har bidratt i prosjektet, og disse står 

nevnt bakerst i heftet. En spesiell takk til psykolog og spesialist innen arbeids- og 

organisasjonspsykologi Arne Svendsrud, som har gitt oss tilbakemelding vedrørende 

kapitlene om WIE og Jobpics. Sist, men ikke minst; tusen takk til våre deltakere som har delt 

sine erfaringer med oss, utvidet våre horisonter, og som på sin egen måte har bidratt til å 

utvikle karriereveiledningskurset.    

 

 

 

 

Oslo, januar 2018 

 

 

Tjodun Felland Bente Najana Kvernmo Åse-Marie Skjerven Amlien 
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Karriereveiledning for deltakere i introduksjonsprogrammet 
God karriereveiledning styrker den enkeltes evne og mulighet til å ta bevisste valg av 

utdanning, yrke og karriere.
1
 Det finnes ulike definisjoner av karriereveiledning. Den svenske 

forskeren Gunnel Lindh snakker om et bredt og et smalt perspektiv i karriereveiledning, hvor 

det smale kun omhandler selve karriereveiledningssamtalen. Det brede perspektivet omfatter 

alle karriereveiledningsaktiviteter. OECD definerer det slik: 

Karriereveiledning viser til tjenester og aktiviteter som skal hjelpe personer, 

uavhengig av alder og tidspunkt i livet, til å ta valg når det gjelder utdanning, 

opplæring og arbeid, og til å håndtere egen karriere. Aktivitetene kan foregå på 

individuell basis eller i grupper. Disse kan inkludere informasjon (i trykket form, på 

nett eller annet), tester, veiledningssamtaler, karriereutviklingskurs og –programmer 

(for å hjelpe personer til å utvikle selvbevissthet, bevissthet om muligheter og 

karrierehåndteringsferdigheter), smakebitkurs (for å sammenligne alternativer før valg, 

jobbsøkerkurs og hjelp i overgangsfaser (Kompetanse Norge 2016)
2
 

 

Vi har valgt å legge det brede perspektivet til grunn i vårt prosjekt. Vårt mål med kurset var at 

deltakerne skulle bli bevisste sin kompetanse, og bli kjent med egne ressurser og muligheter 

for å kunne se sammenhengen mellom disse. Karriereveiledningen skulle bidra til større 

brukermedvirkning og at deltakeren skulle få større eierforhold til sine individuelle planer. I 

oppstartsfasen av prosjektet undersøkte vi hva slags forhold deltakerne hadde til egen 

individuell plan. I avslutningsfasen gjorde vi en ny undersøkelse. Disse resultatene 

presenteres nærmere i det siste kapitlet om individuell plan.   

Introduksjonsdeltakerne er i en språklæringsprosess. I tillegg til å finne ut hvilken karrierevei 

de skal gå, handler det også om å tilegne seg ord og uttrykk på norsk som er knyttet til 

karrierelæring, utdanning og arbeidsliv. De skal ikke bare reflektere over hvem de er og hva 

de ønsker, men også benytte et språk som de ikke behersker så godt ennå. De er i en 

karrierelæringsprosess og samtidig i en språklæringsprosess, noe som setter visse krav til 

karriereveileder/norsklærer og hvordan kurset pedagogisk bør legges opp.  

                                                           
1
 Kunnskapsdepartementet: Ny karriereveiledning 

https://www.regjeringen.no/no/tema/utdanning/voksnes_laering_og_kompetanse/Karriereveiledning/ny-

karriereveiledning/id2466159/  

 
2
 Kompetanse Norge (2016): Hva er karriereveiledning? 

https://www.kompetansenorge.no/Karriereveiledning/Hva-er-karriereveiledning/ 

 

https://www.regjeringen.no/no/tema/utdanning/voksnes_laering_og_kompetanse/Karriereveiledning/ny-karriereveiledning/id2466159/
https://www.regjeringen.no/no/tema/utdanning/voksnes_laering_og_kompetanse/Karriereveiledning/ny-karriereveiledning/id2466159/
https://www.kompetansenorge.no/Karriereveiledning/Hva-er-karriereveiledning/
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Det finnes en god del materiale om karriereveiledning for målgruppen fra før som vi har hatt 

stor nytte av. Disse kildene oppgis i referanselisten. I dette heftet har vi samlet metodiske 

øvelser som vi har utviklet selv eller tilpasset og knyttet opp mot temaet karriereveiledning. 

Vi har valgt å kategorisere øvelsene ved bruk av Bill Law og Anthony Watts sin DOTS-

modell, som fokuserer på fire ferdigheter i karrierelæringen
3
. Haug (2013) mener at disse bør 

danne grunnlaget for systematiseringen av profesjonelle veiledningstilbud. DOTS-modellen 

konkretiserer hvilke kompetanseområder i karrierelæringen som vil være avgjørende for den 

enkelte. T. Watts
4
 hevder at denne modellen og dette verktøyet kan være med på å utvikle et 

samfunn som vil gjøre individene mer autonome. Veisøkerne vil få et klarere bilde av hvilke 

muligheter som finnes med utgangspunkt i egen personlighet, interesser, kompetanse og 

ferdigheter. 

 

DOTS-modellen
5
: 

 

D (Decision learning) - Valgkompetanse handler om evnen til å ta gode valg. Veisøkerne 

trenger kunnskap om ulike måter å ta valg på, bevissthet rundt måten man velger, samt 

bevissthet om hvilke valg som kan være hensiktsmessige i situasjonen.   

 

O (Opportunist awareness) - Mulighetsoppmerksomhet handler om kjennskap til hvilke 

muligheter som finnes, kunnskap om hva mulighetene kan innebære og hvordan man griper 

dem. Veisøkerne har behov for å kjenne til hvilke muligheter som finnes, men også lære å 

fremskaffe kunnskap om muligheter på egen hånd. 

 

T (Transition learning) – Det handler om å håndtere overgangsfaser. Det er viktig å utvikle 

ferdigheter i å håndtere utfordringer knyttet til overganger. Deltakerne i 

introduksjonsprogrammet har vært gjennom overganger for eksempel fra flytting fra mottak 

til bydel og kommune. De vil møte på nye overganger for eksempel fra kurs til praksis, og fra 

introduksjonsprogram til utdanning og/eller arbeidsliv.  

                                                           
3
 Haug, E.H. (2013): Karrierelæringsteori. Systematisk karriereveiledning lærer veisøker å ta kontroll over egen 

karriere. Hentet fra: http://veilederforum.no/content/karrierelæringsteori 

 
4
 Watts, T. (2015): Career development. Policy & practice: The Tony Watts reader. Highflyers Resources Ltd 

 
5
 Haug, E.H. (2015): Karrierekompetanse (CMS): en introduksjon. Hentet fra: 

http://veilederforum.no/content/karrierekompetanse-cms-en-introduksjon 
 

http://veilederforum.no/content/karrierelæringsteori
http://veilederforum.no/content/karrierekompetanse-cms-en-introduksjon
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S (Self awareness) - Selvinnsikt er knyttet til å identifisere sine interesser og behov, og kjenne 

sin kompetanse. Det handler om å vite hvem man er som person, og hvilke styrker og 

svakheter man har. Selvinnsikt handler også om å bli bevisst hvilke krav og forventninger 

man selv har til sitt arbeidsliv. 

 

Øvelsene vi har valgt å presentere i dette heftet er kategorisert etter DOTS-modellen. Mange 

av oppgavene kunne vært plassert flere steder, men vi har valgt å plassere dem i den 

kategorien vi mener er mest fremtredende. Unntaket er arbeid med individuell plan og 

karriereplan. Vi mener at individuell plan berører alle de fire kompetanseområdene: 

valgkompetanse, mulighetsoppmerksomhet, evnen til å håndtere overganger samt selvinnsikt. 

Vi har derfor delt heftet inn i fem deler:  

 

Kapittel 1  S - Selvinnsikt 

Kapittel 2  O - Mulighetsoppmerksomhet 

Kapittel 3  D - Valgkompetanse 

Kapittel 4  T - Håndtere overganger 

Kapittel 5  DOTS - Individuell plan  
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-S-     

Selvinnsikt 
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Bli kjent-sol 

Mål: Å bli litt kjent, og øve muntlige og kommunikative ferdigheter. 

 

Denne øvelsen passer godt til det første møtet i en ny gruppe. 

 

Utstyr: A4-ark 

 

Beskrivelse: Deltakeren skriver navnet sitt midt på arket, tegner en ring rundt og seks streker 

ut fra ringen. Ved hver strek skriver deltakeren noe om seg selv. 

Én og én presenterer seg ved å vise solen og fortelle om seg selv. Arkene kan evt. henges opp. 
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Sant/usant 

Mål: Å bli bedre kjent, øve muntlige og kommunikative ferdigheter og å ha det gøy. 

Denne øvelsen passer godt når lærer og deltakere har blitt litt kjent, og er en øvelse som ofte 

får fram latter og ny informasjon om deltakerne, som for eksempel at en har hatt eget radio-

program i hjemlandet eller spilt basket på høyt nivå. 

 

Utstyr: To A4-ark til hver deltaker. 

 

Beskrivelse: Alle, inkludert lærer, tenker ut tre små historier om seg selv. To av dem skal 

være sanne, én skal være usann. Alle har fått to ark hver, og skriver «sant» på den ene, og 

«usant» på den andre.  

Eksempler: En gang så jeg en slange spise opp geita til tanta mi. Jeg kan snakke åtte språk 

flytende. Da jeg var ung, vant jeg en skjønnhetskonkurranse. 

Én begynner å fortelle sine tre små historier. Når historiene er fortalt, sier deltakeren et 

stikkord/setning fra den første historien, og alle må gjette om de tror historien er sann eller 

usann ved å holde opp arket med «Sant» eller «Usant». Gjør det samme med historie nr. to og 

tre. Så er det neste mann… 

Denne øvelsen kan også styrke deltakers valgkompetanse med tanke på å ta selvstendige valg. 

Noen er vant til å se hva andre mener før de bestemmer seg. Her kan lærer styre øvelsen slik 

at alle må ta opp skiltet sitt i samme sekund. 
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Hva kan vi lære av Askeladden? 

Mål: Å ha en ny tilnærming til hva karrierelæring er, reflektere over hva slags innstilling det 

kan være nyttig å ha på veien mot jobb, og hvilke utfordringer som kan oppstå. Øve muntlige 

ferdigheter og lære nytt vokabular. 

 

Det anbefales å jobbe med ett og ett eventyr.  Eventyrene gir en god mulighet til å reflektere 

over veien mot jobb, og dessuten kjennskap til en sentral skikkelse i norsk kultur. Den 

estetiske dimensjonen bringes inn i karrierelæringen og engasjerer emosjonelt, noe som 

fremmer læring. Eventyrene er skrevet ned i et vanskelig språk, så det er viktig å forenkle 

dem. Det aller beste er om lærer forteller en forenklet variant. 

 

Utstyr: To eventyr:  1) Per, Pål og Espen Askeladd 

   2) Askeladden som kappåt med trollet 
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Beskrivelse:  

Per, Pål og Espen Askeladd 

 

http://runeberg.org/folkeven/134.html (Tekst) 

 

Forklar sentrale ord og uttrykk i forkant, som for eksempel: konge, prinsesse, slott, hakke, 

øks, bekk, mose, nøtt.  

 

Fortell en forenklet versjon av eventyret. 

 

Hva kan vi lære om det å finne jobb fra Askeladden? Deltakerne kan for eksempel snakke 

sammen to og to først, så alle får tenkt og snakket. Etterpå tas samtalen i plenum. Temaer som 

å være nysgjerrig, søke kunnskap, ikke alltid bry seg om hva andre mener, be om hjelp og 

være tålmodig, er sentrale i eventyret. 

 

Askeladden som kappåt med trollet 

 

http://runeberg.org/folkeven/049.html (Tekst) 

 

Forklar sentrale ord og uttrykk i forkant, som for eksempel: troll, drepe, pyse, øks, hogge,  

ødelegge, peis, å tenne opp, grøt, spise om kapp, bøtte, brønn, skinnsekk, sølv og gull. 

 

Fortell en forenklet versjon av eventyret. 

 

Snakk sammen om trollets rolle i eventyret. Troller prøver å stoppe Askeladden fra å gjøre 

jobben sin, og klarer å stoppe brødrene. Hvilke «troll» har jeg møtt i mitt liv? Hvordan 

bekjempet jeg dem? Er det noen «troll» som gjør det vanskelig for meg å finne jobb nå? Hva 

kan jeg gjøre for å bekjempe dem? Deltakerne kan først snakke sammen to og to og så i 

plenum. 

 

Denne oppgaven fokuserer også på å håndtere overganger. Noen av «trollene» som 

identifiseres kan være utfordringer som oppstår i overganger. Eventyret gir også et budskap 

om ikke å gi opp når problemer oppstår, det er en del av livet.  

http://runeberg.org/folkeven/134.html
http://runeberg.org/folkeven/049.html
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RIASEC: en metode for interesser og yrkespersonlighet 

RIASEC-systemet er den mest utbredte teorien i verden for utforsking av interesser. RIASEC-

systemet deler inn interesser i kategoriene: praktisk (R), teoretisk (I), kreativ (A), sosial (S), 

foretaksom (E) og systematisk (S)
6
.  

 

 

R Praktisk Praktisk, fysisk, flink med hendene, kan bruke verktøy og 

maskiner 

I Teoretisk  Analytisk, intellektuell, vitenskapelig, utforskende. 

A Kreativ Bruke og uttrykke kreativitet, skapende, nytenkende 

S Sosial Arbeid med mennesker, hjelpe, undervise, veilede. 

E Foretaksom   Salg, service, overtalelse, ledelse, politikk. 

C Systematisk  Detaljorientert, nøyaktighetsarbeid, system- og 

rutinearbeid.      

                                                           
6
 Karriereverktøy DA (2017): WIE for veisøkere. Et instruksjonshefte om hvordan du kan bruke WIE på egen 

hånd. Hentet fra https://karriereverktoy.no/wie/ 

https://karriereverktoy.no/wie/
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Alle yrker og personers interesser kan kategoriseres som en kombinasjon av disse 

kategoriene. Kombinasjonen av interesser kalles RIASEC-koden. Første bokstav i koden er 

den kategorien man har flest interesser innenfor. Andre bokstav er den kategorien man har 

nest mest interesser innenfor, og så videre. Hvis du har flest interesser innenfor sosial kategori 

(S), nest flest interesser innenfor foretaksom kategori (E) og tredje mest interesser innenfor 

kreativ kategori (A), vil koden bli SE(A). RIASEC-koden er ingen fasit, men bare en måte å 

vise retning i alle mulighetene som finnes. 

 

 

 

 

 

 

 

Tilpasset bruk av WIE (se faktaboks på forrige side) Del 1 av 3: Interesseutforskning 

Mål: Å utforske egne interesser. Å lære nytt vokabular og øve muntlige og kommunikative 

 

Work interest explorer (WIE) 

Wie er et digitalt karriereveilednings- og karrierekompetanseverktøy utviklet av 

Karriereverktøy AS. 

Verktøyet gir hjelp til å ta gode karrierevalg og til å kartlegge og utvikle 

karrierekompetanse. 

Verktøyet er omfattende og det språklige nivået høyt, men det kan fint tilpasses deltakere 

med lavere språknivå og lite erfaring med digitale verktøy. Vi jobbet med deltakere på A2-

nivå, og tilpasset verktøyet til våre deltakere. Viktige elementer i dette arbeidet var å 

begrense, gi en grundig gjennomgang av sentrale ord, ha en langsom progresjon, 

eksemplifisere og å forberede deltakerne på økten foran PC-en og å bearbeide den etterpå. 

Vi har laget tre tilpassede økter med WIE i dette heftet, «Interesseutforskning» på s. 17, 

«Utforske ulike yrker» på s. 33 og «Gjøre et godt begrunnet valg» på s. 47. 
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Tilpasset bruk av WIE (se faktaboks på forrige side) Del 1 av 3: Interesseutforskning 

 

Interesseutforskningen i WIE er ganske omfattende hvis man er på A2-nivå, og det ville tatt 

lang tid om man skulle forklare alle ord og uttrykk. Utforskningen er bygget opp slik at 

deltaker får presentert mange sider med ulike interesser, og skal krysse av på dem de kjenner 

seg igjen i eller er interessert i. Interessene er knyttet til de seks ulike kategoriene i RIASEC, 

og etter avkryssingen får deltaker presentert hvilke kategorier man har flest interesser i. Vi 

valgte å bare jobbe med interessene på de tre første sidene i verktøyet, da det er bygget opp 

slik at det allerede da vil gi en god indikasjon på hvilke kategorier man har flest interesser i. 

Om man har redusert tilgang på PC, er det en god idé å gjøre avkryssingen på papir. 

 

Utstyr: Lisens på WIE og seks plakater. 

 

Beskrivelse: Gjør klar ark med interessene fra de tre første sidene av WIEs 

interesseutforskning. Heng opp plakater med de ulike interessekategoriene bortover veggen 

med litt avstand mellom hver. Del ut ark med interesser til alle deltakere, gå gjennom 

interessene, forklar hva ord og uttrykk betyr, og be deltakerne krysse av på de interessene som 

gjelder for dem. 

Ta med arkene til PC-ene. Deltakerne vil raskt kunne krysse av interessene fra arket på det 

digitale verktøyet. Alle deltakere vil nå få opp kategoriene de har flest interesser i.  

Når alle deltakerne vet hvilke kategorier de har flest interesser i, ber lærer dem om å gå til den 

plakaten på veggen med kategorien de har flest interesser i (for eksempel «Sosial»). Det 

dannes små grupper ved de ulike kategoriene. Veileder ber de som har stilt seg ved samme 

kategori om å snakke sammen og fortelle hverandre hvordan disse interessene kommer til 

uttrykk. For eksempel ved sosiale interesser: «Mange kommer til meg når de har problemer, 

og jeg liker å lytte til dem. Jeg snakker alltid med fremmede på bussen, selv om mange i 

Norge ikke snakker så mye tilbake. Jeg var lærer i hjemlandet mitt.» Hvis noen blir stående 

igjen alene ved en kategori, kan de eventuelt snakke med andre som står alene ved en annen 

kategori. Lærer tar til slutt en runde i plenum, og hører på eksempler om hvordan deltakernes 

interesser kommer til uttrykk fra de ulike kategoriene.  

Gjør det samme med interessekategorien som deltakerne har nest flest interesser i. 
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Egne fortellinger knyttet til egenskaper. 

Mål: Å kunne si noe mer om egne egenskaper i en jobbsøkerprosess, og bevisstgjøre 

deltakere på innholdet i ordene. Å øve muntlige og kommunikative ferdigheter. 

Denne øvelsen fungerer best når deltakerne har jobbet godt i forkant med å finne egne 

egenskaper. 

 

Beskrivelse: Når deltakerne har funnet egenskaper de mener kjennetegner dem, velger de ut 

de tre viktigste. Lærer forteller hva som skjer når man forteller små historier om seg selv; 

lytteren får bilder i hodet og engasjeres ofte mer emosjonelt. Lytteren blir også mer kjent med 

den som forteller, og fortellingene gjør egenskapene mer troverdige. 

løLærer gir først eksempler fra egne egenskaper. For eksempel: Jeg er kreativ. Da jeg fikk ny 

balkong, lagde jeg en balkongfest. På festen lagde jeg en Romeo og Julie-konkurranse. 

Vennene mine var lag på to og to, og de måtte spille balkongscenen fra Romeo og Julie på 

den nye balkongen. Tre personer var dommere, og bestemte hvem som var best. 

Deltakerne jobber to og to, og hjelper hverandre med å finne små fortellinger fra eget liv som 

illustrerer egenskapene de valgte ut som de viktigste. Deltakerne forteller til hverandre to og 

to, og etterpå velger de ut en fortelling som de forteller i plenum. 
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Evaluering 

Mål: Å øve opp evnen til å reflektere over læring og å kunne uttrykke det. For lærer å få 

innspill til undervisningen. Å stimulere til økt engasjement i egen lære-/jobbsøkingsprosess. 

Å øve skriftlige og muntlige ferdigheter. 

 

Her er tre ulike metoder for evaluering, de er alle enkle å gjennomføre. 

 

Daglig evaluering 

Utstyr: Post-it lapper og to plakater. 

Beskrivelse: Lærer lager to plakater, den ene har overskrift «Nyttig eller bra», den andre 

«Unyttig eller vanskelig». På slutten av dagens økt, setter lærer av 5-10 minutter for 

individuell evaluering. Alle deltakerne får to Post-it lapper, på den ene skal de skrive hva som 

har vært nyttig eller bra for dem i løpet av dagen. På den andre skal de skrive hva som har 

vært unyttig eller vanskelig. Når de har skrevet, går de bort til plakatene og henger lappene 

opp på tilhørende plakat. 

Lærer kan få gode innspill på hva som har fungert, hva det må jobbes bedre med og også 

hyggelige oppmuntringer på jobben han/hun har gjort. For deltakerne fungerer det også godt 

som en enkel repetisjon og skrivetrening. 
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Tradisjonell skriftlig evaluering 

Utstyr: Ark med spørsmål 

Beskrivelse: Deltakerne svarer på spørsmål etter at de er ferdige med et tema/en 

periode/underveis i praksis, osv., og leverer inn til lærer.  

 

Muntlig logg 

Denne metoden aktiviserer hele gruppa, både verbalt og fysisk. 

 

Utstyr: Laminerte spørsmål 

Beskrivelse: Lærer skriver ned/printer ut spørsmålene i det antall deltakere hun har. 

Spørsmålene klippes fra hverandre, slik at det står ett spørsmål per lapp. Lappene lamineres 

(Hvis du ikke har tilgang på lamineringsmaskin, bruk papp/kartong). 

Hver deltaker får en liten bunke med alle spørsmålene. Alle reiser seg og begynner å gå rundt 

i rommet. Deltaker A finner en person som er ledig; deltaker B, og ber denne trekke et 

spørsmål fra bunken A har i hånda. B trekker og leser spørsmålet høyt for A, som svarer på 

spørsmålet og får lappen med spørsmålet tilbake. Så trekker A et spørsmål fra B, leser høyt og 

B svarer. A og B legger bort spørsmålene de har svart på (f.eks. spørsmålene de skal svare på, 

kan ha baksiden opp, og spørsmålene som er besvart, kan ha baksiden ned), og går videre for 

å finne hver sin nye deltaker de kan utveksle spørsmål med. Når alle har besvart alle 

spørsmålene de har i bunken, er øvelsen ferdig. 

 

Tradisjonell skriftlig evaluering og muntlig evaluering kan med fordel brukes sammen. 

Deltakerne får i lekse å svare på spørsmålene på den tradisjonelle skriftlige evalueringen 

hjemme. Lærer bruker de samme spørsmålene i den muntlige evalueringen. På denne måten 
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får elevene reflektert før de snakker i gruppen, og erfaringer blir uttrykt både skriftlig og 

muntlig, og samtidig repetert. 

 

Eksempler på spørsmål til en periode-/temaevaluering: 

Hva husker du fra undervisningen denne uka? Skriv ned tre til fem ting. 

Hva synes du har vært bra? 

Hva synes du har vært vanskelig? 

Hvilke nye ord har du lært? 

Er det noen av temaene du vil lære mer om? 

Er det noe mer du vil si om denne uka? 

 

Eksempler på spørsmål til en praksisevaluering: 

Hva har du lært denne uka? 

Fortell om en situasjon som var vanskelig denne uka. Hva gjorde du? 

Fortell om en situasjon som var fin. 

Hva trenger du å øve på i praksis neste uke? 

Hvilket tema ønsker du å jobbe med på kurset neste uke? 
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Løpediktat / skrivestafett 

 

Mål: Å øve muntlige, skriftlige, lytte- og leseferdigheter. Øve på samarbeid og oppsummere 

nytt vokabular. 

 

Løpediktat (også kalt hentediktat eller skrivestafett) er en morsom og aktiviserende 

gruppeoppgave, hvor deltakerne får øvelse i flere ferdigheter samtidig: muntlig, skriftlig, 

lesing og lytting. Lytteforståelsen er særlig avgjørende for resultatet. For å klare oppgaven 

best mulig, er man nødt til å samarbeide, og for noen er det ekstra motiverende dersom 

oppgaven utformes som en konkurranse mellom flere lag. Løpediktat er også en fin metode 

for å oppsummere vokabular knyttet til ulike temaer.   

 

Utstyr: Penn og papir, og et A4-ark med 10-20 setninger knyttet til et bestemt tema, for 

eksempel ”arbeidsliv” (se s. 24). Alternativt kan man bruke en hel tekst (et eventyr, en 

historie, en fagtekst eller lignende) delt inn i passe store setninger.  

- Ett rom pr. gruppe. 

 

 

 



23 
  

Beskrivelse: Lærer forteller hvordan oppgaven skal gjennomføres. Deretter deles deltakerne i 

grupper, med tre personer på hver gruppe. Alle på gruppen har hver sin rolle: ”orakel”, 

”budbringer” og ”skribent”. Så plasseres de tre personene på hvert sitt rom (evt. i hver sin 

ende av rommet). Orakelet får utdelt teksten eller setningene som danner utgangspunktet for 

oppgaven. Orakelets oppgave er å lese én og én setning i passe tempo og med tydelig uttale, 

uten at noen fra de andre lagene skal høre. Budbringeren lytter oppmerksomt, og forsøker å 

memorere teksten etter beste evne, før han går til skribenten og avleverer budskapet. 

Skribentens oppgave er å notere ned setning for setning mest mulig korrekt slik 

vedkommende hører det. Budbringeren har ikke anledning til å jukse gjennom å notere noe 

skriftlig underveis, så hvorvidt oppgaven lykkes, står og faller i stor grad på hans 

lytteforståelse. Dersom han glemmer noen ord, eller blir usikker på stavemåte, er det lov å gå 

tilbake og spørre orakelet om å gjenta setningen. En hensiktsmessig strategi kan være å dele 

opp en setning i mindre deler for å huske den bedre. For at alle setningene skal være 

godkjente, må de være riktig nedskrevet av skribenten. Vinneren er den gruppa som først blir 

ferdig med å skrive ned alle setningene helt korrekt, eller med færrest skrivefeil. 

 

Setningene som er brukt her, egner seg også godt som utgangspunkt for enig/uenig-oppgave. 
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SETNINGER TIL LØPEDIKTAT 

 
 

1.  En CV er en oversikt over utdanning, kompetanse og arbeidserfaring. 

2.    Når man søker jobb, er det lurt å ha CV-en sin på nav.no 

3.   På jobbintervjuet er det viktig å gjøre et godt førsteinntrykk. 

4.   Egenskaper kan være positive eller negative. 

       5.     Det er lett å bli kjent med nordmenn.  

6.      I noen yrker er det spesielt viktig å respektere taushetsplikten. 

7.     Det er lettere å få jobb i Norge hvis man snakker godt norsk. 

8.     Det er vanskelig å få jobb i Norge.  

9.     Praksis er en fin måte å lære norsk på. 

10.   I pausene er det viktig å være sosial. 

11.   Man kan snakke om alle temaer. 

12.   Det er viktig å bare snakke norsk på praksisplassen. 

13.   Hvis man ikke forstår, er det best å late som ingenting. 

14.   Noen yrker passer bedre for kvinner enn for menn. 

15.   Det er noen yrker som kvinner ikke kan gjøre. 

16.   I Norge er alle like, og har samme rettigheter i arbeidslivet. 

17.   Det er mitt ansvar å bli kjent med mine kollegaer. 

18.   Hvis jeg er syk, må jeg gi beskjed til min arbeidsgiver så fort som mulig. 

19.   Det er viktig å vise initiativ på jobben. 

20.   Det er viktig å være ærlig hele tiden. 

21.   Jeg gleder meg til framtida i Norge. 
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-O- 

Mulighets-

oppmerksomhet 

 

 
 

 

 



26 
  

Arbeid med Jobpics  

Mål: Utforske ulike yrker og yrkesinteresser gjennom Jobpics. 

Øve muntlige og kommunikative ferdigheter gjennom å sette ord på egne interesser, stille 

spørsmål og svare. Reflektere rundt jobbønsker og muligheter. 

 

Jobpics
7
 er et billedbasert interesseverktøy basert på RIASEC-systemet, som er det største 

teoretiske systemet for arbeid med interesser. Jobpics består av 183 bilder fra forskjellige 

yrker hvor interessekode (teoretisk, praktisk osv.), samt krav til utdanningsnivå er angitt. På 

baksiden av det enkelte bilde finnes ytterligere 2 bilder fra yrket og en liste over 10 beslektede 

yrker. Billedkortene er et fint visuelt supplement i karriereveiledningen, og de egner seg godt 

til samtale omkring ulike yrker og til å kartlegge yrkesinteresser hos deltakere med norsk som 

fremmedspråk. 

 

Utstyr: En bunke med Jobpics til hver gruppe.  

 

Beskrivelse: Ettersom Jobpics er basert på RIASEC-systemet, er det en fordel om lærer har 

gjennomgått konseptet med RIASEC og ”yrkespersonligheter” på forhånd. Jobpics er et 

fantastisk verktøy som åpner for flere pedagogiske tilnærminger, og det bør tilpasses språklig 

nivå for best utbytte. Hvis ønskelig, kan læreren på forhånd plukke ut de mest relevante 

yrkene, slik at ikke billedbunken blir overveldende stor. Klassen deles i grupper, som får 

tildelt en bunke billedkort hver.  

 

Forslag til arbeidsmetoder med Jobpics: 

 

1) Kartlegge egne interesser for ulike yrker:  

Deltakerne sorterer først yrkeskortene i tre bunker, etter hva de synes er mest interessant. 

Tallet 0 indikerer ”ikke interessant”, tallet 1 ”litt interessant”, mens tallet 2 betyr ”veldig 

interessant” (se eksempel s. 31). Deretter må man fortelle hvorfor man synes disse yrkene 

virker interessante. Hva er det som gjør at de liker bildet av dette yrket? Hvilke assosiasjoner 

får de? Hvilke arbeidsoppgaver tror de denne personen gjør?   

 

                                                           
7 Jobpics er utarbeidet av arbeidspsykolog Arne Svendsrud, som også er opphavsperson til 

karriereveiledningsverktøyet WIE (Work Interest Explorer). http://www.jobpics.no/om-jobpics 

 

http://www.jobpics.no/om-jobpics
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F.eks. «Jeg er interessert i å jobbe i butikk, fordi man møter mange forskjellige folk.»  

«Det ser interessant ut å jobbe med barn, fordi barna kan lære». I første omgang er det 

vesentlig at deltakerne får tenke fritt, og at man fokuserer kun på interesser, og ikke 

nødvendigvis på hva som er realistisk mulig for den enkelte.  

 

2) Utforske ulike yrker:  

I neste omgang kan man gå mer i dybden på hvert enkelt yrke, og bruke billedkortene for å 

stille flere utforskende spørsmål. Gruppene skal nå plukke ut fem av yrkene som ser mest 

interessante ut. Ved å diskutere seg imellom skal de finne ut: 

Hvilke personlige egenskaper bør man ha i dette yrket, og hvorfor? Hva kreves av formell 

utdanning eller kompetanse? Trenger man noen spesiell erfaring? Er det bestemte krav til 

norskkunnskaper, sertifikater eller annet? Hva er typisk arbeidstid for dette yrket? Hvilke 

arbeidsoppgaver er typiske? Og så videre. 

Gruppene kan også finne opplysninger på nett, eller spørre lærer eller andre som vet svaret.  

Med utgangspunkt i denne nye informasjonen, kan de igjen diskutere hvilke yrker som er 

interessante for dem og hvorfor. Her kan det være at enkelte endrer sin oppfatning av hvilke 

yrker de synes er interessante. Eksempelvis vil noen gjerne jobbe som sykepleier, men ikke 

dersom jobben innebærer å vaske folk nedentil eller å sette sprøyter. Kanskje virker det 

forlokkende å jobbe med barn, bare man slipper å skifte bleier på de minste. Ved å stille flere 

utdypende spørsmål om yrket, vil man finne ut mer om sine interesser- og egne 

begrensninger. Etter å ha diskutert i gruppa, kan man høre gruppene i samlet klasse.  

 

3) Bruke egenskapskort sammen med Jobpics: 

En variant er å repetere ulike egenskaper ved å bruke laminerte egenskapskort (se s. 29).  

Når gruppene har organisert billedkortene etter sine interesser, kan de velge ut de yrkene som 

er «veldig interessante», og plassere passende egenskaper ved siden av yrket. Deretter må de 

argumentere for hvorfor denne egenskapen passer sammen med dette yrket:   

«En lærer må være tålmodig slik at barna kan lære.» 

«En frisør må være nøyaktig fordi kunden skal bli fornøyd (eller: ikke misfornøyd).» 

«En lagermedarbeider må være sterk fordi jobben hans er fysisk tung.» 
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JOBPICS 
 

1. Sorter yrkeskortene i tre bunker, etter hva du synes er interessant:  
 
0- Ikke interessant 
1- Litt interessant 
2- Veldig interessant 

 
 
 

2. Velg de 5 yrkene som ser mest interessante ut. Diskuter og finn ut: 
 

 
a) Hvilke egenskaper er viktige i dette yrket? Hvorfor er de viktige? 

 
 
 
 
 

b) Hva kreves av formell utdanning (utdannelse)? 

 

 

 

c) Er det spesielle krav til språkferdigheter? F.eks. norsk B1? 
 
 
 
 
 
 

d) Er det spesielle krav til kleskode, hygiene, utseende osv.? 
Er du villig til å tilpasse deg disse reglene? 
 
 
 
 
 
 

e) Hva er typisk arbeidstid (dag, kveld, natt, skift…)? 
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ARBEIDSOM 

 

 

KREATIV 

 

ÆRLIG 

 

 

PÅLITELIG 

 

POSITIV 

 

 

EFFEKTIV 

 

PLIKTOPPFYLLENDE 

 

 

ANSVARSBEVISST 

 

UTADVENDT 

 

 

SOSIAL 

 

AKTIV 

 

 

ENERGISK 

 

SELVSTENDIG 

 

 

SAMARBEIDSVILLIG 

 

RYDDIG 

 

 

STRUKTURERT 

 

STERK 

 

 

PRAKTISK (ANLAGT) 

 

PRESIS 

 

 

NØYAKTIG 
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TÅLMODIG 

 

 

HJELPSOM 

 

MÅLBEVISST 

 

 

INITIATIVRIK 

 

FLEKSIBEL 

 

 

LØSNINGSORIENTERT 

 

PEDAGOGISK 

 

 

FORETAKSOM 

 

RUTINERT 

 

 

GRUNDIG 

 

SNILL 

 

 

OMTENKSOM 

 

VENNLIG 

 

 

INKLUDERENDE 

 

LÆREVILLIG 

 

 

NYSGJERRIG 

 

MODIG 

 

 

IMØTEKOMMENDE 

 

BLID 

 

 

ENGASJERT 
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En deltaker har kategorisert Jobpics ut i fra interesse. 
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En deltaker har satt egenskapskort på Jobpics-yrkene. 
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WIE (Work Interest Explorer) Del 2 av 3: Utforske ulike yrker 

Mål: Utforske ulike yrker gjennom karriereveiledningsverktøyet WIE.  

Øve på digitale ferdigheter og innhente relevant informasjon fra nettet.  

Presentere muntlig egne funn.  

 

Utstyr: Lisens på WIE og en PC med nettilgang til hver deltaker 

 

Beskrivelse: Denne oppgaven gjøres på PC, og forutsetter at man på forhånd har gjennomgått 

RIASEC-systemet, og at deltakerne er kjent med konseptet ”yrkespersonlighet”. Deltakerne 

bør altså kjenne til noen vanlige yrker og bransjer og vite hva de heter på norsk. De må også 

vite hva som kjennetegner de ulike ”yrkespersonlighetene”. Videre må de være fortrolige med 

de yrkesrelaterte begrepene ”egenskap”, ”kompetanse”, ”kvalifikasjon”, ”ledig stilling”, 

”yrke” og ”bransje”. Erfaringsmessig er det lurt å repetere slike begreper ofte, slik at 

deltakerne husker betydningen av dem og ikke blander dem sammen.  

Bildeverktøyet Jobpics kan med fordel introduseres i forkant av denne oppgaven. På den 

måten har deltakerne allerede et visuelt bilde av ulike yrker og deres RIASEC-kode friskt i 

minnet (se forslag til oppgave med Jobpics). 

På datarommet gjennomgår læreren ”Yrkeslisten” i WIE, og viser hvordan man kan bruke 

lenkene til å finne ut mer informasjon om ulike yrker. Så er det deltakernes tur. Her er det 

mange muligheter til pedagogiske grep, for eksempel å gjøre om oppgaven til et lite mini-

prosjekt. Deltakerne jobber i par, og bruker lenkene i ”Yrkeslisten” til å finne ut så mye som 

mulig om tre yrker. Yrkene kan de velge selv ut i fra egne interesser, eller velge et relativt 

ukjent yrke, for eksempel treskjærer. De skal finne ut mest mulig informasjon i løpet av en 

data-økt: Hva gjør en (treskjærer)? Hvor jobber en (treskjærer)?  Hvilke egenskaper må denne 

personen ha? Hvilken RIASEC-kode kan vi sette på dette yrket? Hvilken utdanning kreves? 

Er det mange ledige stillinger nå? Er dette et vanlig yrke i Norge? Er dette et vanlig yrke i 

hjemlandet ditt? Vil du jobbe som (treskjærer)? Hvorfor/hvorfor ikke? Og så videre.  

Funnene presenteres muntlig for klassen.  
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Avisartikkel om jobbrelaterte temaer 

Mål: Å reflektere rundt samfunnsmessige sider ved norsk arbeidsliv, å øve på lesing, 

tekstforståelse, lytting, muntlig og skriftlig kommunikasjon, samt innlæring av nytt ordforråd.  

 

Arbeid med avisartikkel åpner for mange pedagogiske muligheter.  

En godt skrevet avisartikkel med arbeidslivsrelaterte temaer, gjerne med tilhørende lydfil eller 

videoklipp, kan være et fint supplement i undervisningen. Her får deltakerne øvelse i ulike 

ferdigheter: lesing og tekstforståelse (lese avisartikkel og svare på spørsmål), lytting (lytte til 

lydfil/videoklipp), innlæring av nytt ordforråd, muntlig og skriftlig kommunikasjon, samt 

kulturforståelse og refleksjon rundt samfunnsmessige sider ved norsk arbeidsliv. 

 

Utstyr: Kopi av avisartikkel fra nett- eller papiravis, helst i en lettfattelig språkdrakt.  

I dette tilfellet har lærer på forhånd oversatt avisartikkelen til ”lettnorsk”, slik at innholdet 

skal bli lettere tilgjengelig for deltakerne. 

- Skriftlige oppgaver til teksten, som lærer lager på forhånd. 

- Evt. tilgang til internett, hvis man ønsker å se videoklipp om artikkelen.  

I dette tilfellet er intervjuet lagt ut på nettsiden tv2.no https://www.tv2.no/a/8835677/ 

Originalartikkelen finnes på Dagbladets nettside: https://www.dagbladet.no/nyheter/bade-

nordmenn-og-somaliere-kjefter-pa-meg-jeg-smiler-tilbake/63966365 

 

Beskrivelse: Oppgaven kan med fordel brukes etter å ha gjennomgått en del sentrale begreper 

ved norsk arbeidsliv, yrker og bransjer, slik som: ”heltid”, ”deltid”, ”CV”, ”egenskaper”, 

”kvalifikasjoner”, ”forventning”, ”mannsdominert”, ”kvinnedominert” og så videre.  

Man kan gjerne repetere og eksemplifisere disse begrepene før man begynner med 

avisartikkelen, ved at deltakerne forsøker å definere ordene i par eller i grupper, og deretter 

sammen med lærer.   

 

Dersom man har nettilgang i klasserommet, kan lærer begynne økten med å vise videoklippet, 

evt. spille av lydklipp. Deltakerne blir bedt om å lytte, og gjerne notere nøkkelord underveis. 

Etterpå skal de fortelle hverandre og lærer hva de har forstått av klippet. Her kan det bli 

mange interessante spørsmål og påstander, ut i fra hva de har fått med seg. På den måten kan 

lærer danne seg et inntrykk av hvilket språklig nivå gruppen ligger på, og kan tilpasse videre 

muntlig arbeid ut i fra dette.  

 

https://www.tv2.no/a/8835677/
https://www.dagbladet.no/nyheter/bade-nordmenn-og-somaliere-kjefter-pa-meg-jeg-smiler-tilbake/63966365
https://www.dagbladet.no/nyheter/bade-nordmenn-og-somaliere-kjefter-pa-meg-jeg-smiler-tilbake/63966365
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Deltakerne får så utdelt kopi av teksten på papir (evt. leser den på PC). Er det nå enklere å 

forstå innholdet? De kan jobbe i par eller grupper og lese teksten høyt for hverandre. Lærer 

korrigerer uttalen underveis. Når de møter ukjente ord, kan de notere ordene, og forsøke å 

finne ut betydningen av ordet før de spør om hjelp. 

 

Deretter kan man ha en felles diskusjon i klassen om avisartikkelen. Lærer bør forvisse seg 

om at sentrale begreper fra artikkelen er forstått, ved å be deltakerne forklare disse ordene. 

Vokabularet kan skrives på tavla, med en kort definisjon eller forklaring bak. 

Når begrepene er på plass, kan man diskutere innholdet i artikkelen, øve seg i å gjenfortelle 

historien, samt ta stilling til følgende spørsmål: 

Hva vil det si at et yrke er mannsdominert? Er det noen yrker som passer bedre for kvinner 

eller for menn, og hvorfor/hvorfor ikke? Hvilke forventninger hadde hovedpersonen til jobb i 

Norge? Hvilke forventninger hadde hovedpersonens nærmeste til henne? Hvilke forventninger 

hadde arbeidsgiver? Hvordan fikk hun jobb? Har deltakerne lignende erfaringer fra 

arbeidslivet i Norge? Hva ville de ha gjort i hennes situasjon? 

 

En slik samtale kan motivere deltakerne til å se nye perspektiver og muligheter, og oppmuntre 

dem til å følge sine drømmer til tross for hindringer på veien. 
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EN DRØM: - Jeg har alltid drømt om å kjøre bil eller bli pilot. Helt siden jeg var liten jente 
i Mogadishu i Somalia. Men der var det ikke mulig. Det var jo bare menn som skulle drive 
med slikt. Ikke jenter, sier Aisha til Dagbladet. (Foto: Øyvind Aukrust, Dagbladet)  
 

 

Oslos første kvinnelige somaliske bussjåfør: 
- Både nordmenn og somaliere kjefter på meg. 

Jeg smiler tilbake8. 
 
- Jeg har en beskjed til somaliske mødre:  
«Kom dere ut og jobb!», sier trebarnsmor og bussjåfør Aisha (32).  
 
 
- Både nordmenn og somaliere kjefter på meg. Somaliere fordi jeg ikke er religiøs nok, har på 

meg bukser og kjører en buss. Nordmenn fordi jeg bruker hijab. Noen tror jeg er en muslimsk 

ekstremist, sier Aisha Ali Mohammed (32) til Dagbladet. 

Trebarnsmoren er den første somaliske kvinnen som har tatt busslappen i Oslo, og neste 

gang du er i Oslo så kan det være at du får Aisha som sjåfør. 

 

- Noen ganger er det tungt å ikke kjefte tilbake. Men jeg representerer bedriften 

og må være hyggelig og høflig. Derfor smiler jeg tilbake, sier hun.  

                                                           
8
 Teksten er skrevet om med hensyn til målgruppen. Den originale artikkelen er hentet fra: 

https://www.dagbladet.no/nyheter/bade-nordmenn-og-somaliere-kjefter-pa-meg-jeg-smiler-tilbake/63966365 
 

https://www.dagbladet.no/nyheter/bade-nordmenn-og-somaliere-kjefter-pa-meg-jeg-smiler-tilbake/63966365
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SMILER: - Noen ganger det tungt å ikke kjefte tilbake. Men jeg representerer bedriften 
og må være hyggelig og høflig. Derfor smiler jeg tilbake, sier Aisha. (Foto: Øyvind Aukrust, 
Dagbladet) 

 

- I fin flyt 

Forrige fredag publiserte nettstedet Fri Fagbevegelse et stort intervju med den norsk-

somaliske alenemoren. Journalist Anne Siri Renå og fotograf Øyvind Aukrust fulgte 

kvinnen mens hun kjørte en leddbuss fra Oslos østkant til sentrum. Fri Fagbevegelse 

skriver at Aisha kjører bussen «i fin flyt nedover de skarpe svingene fra Manglerud og 

inn mot sentrum». 

«Bussen har plass til 150 passasjerer, og hun kjører dem trygt fram», skrev 

journalisten. 

Dagbladet ringte til den tøffe alenemoren. 

 

Drømte om å bli sjåfør 

Aisha kom til Norge som flyktning i 2002. Da var hun 19 år gammel. I magen hadde hun 

sin eldste sønn, men med seg til Norge hadde hun også en drøm. 

- Jeg har alltid drømt om å kjøre bil eller bli pilot. Helt siden jeg var liten jente i 

Mogadishu i Somalia. Men det var det ikke mulig. Det var jo bare menn som skulle 

drive med slikt. Ikke jenter, sier Aisha til Dagbladet.  

Da hun kom til Fauske i Nordland, tok det ikke lang tid før hun lærte seg norsk. Og 

begynte å ta førerkortet. 

http://frifagbevegelse.no/loaktuelt/aisha-far-kjeft-fra-bade-somaliere-og-nordmenn-6.158.414340.d1957782fb
http://frifagbevegelse.no/loaktuelt/aisha-far-kjeft-fra-bade-somaliere-og-nordmenn-6.158.414340.d1957782fb
http://frifagbevegelse.no/loaktuelt/aisha-far-kjeft-fra-bade-somaliere-og-nordmenn-6.158.414340.d1957782fb
http://frifagbevegelse.no/loaktuelt/aisha-far-kjeft-fra-bade-somaliere-og-nordmenn-6.158.414340.d1957782fb
http://frifagbevegelse.no/loaktuelt/aisha-far-kjeft-fra-bade-somaliere-og-nordmenn-6.158.414340.d1957782fb
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- Jeg jobbet veldig hardt for å ta lappen. Jeg jobbet også veldig hardt for å lære meg 

norsk. Jeg ville inn i samfunnet, sier Aisha, som raskt fikk seg jobb i en barnehage. Etter 

hvert jobbet hun blant annet i hjemmehjelpen, som tolk og som renholder. 

Men målet var hele tiden å bli sjåfør.  

 

God muslim 

I ett år sparte Aisha penger til busslappen, skriver Fri Fagbevegelse. 

- Jeg søkte mer enn 30 jobber, men ingen svarte. Bortsett fra ett sted som ikke 

ville ha meg fordi jeg brukte hijab, sier Aisha til Dagbladet. 

Til slutt møtte hun opp hos lokalene til Norgesbuss i Oslo. Der traff hun en kvinnelig sjef 

som ga henne en sjanse. Aisha fikk jobb på dagen. 

- Jeg var så utrolig glad, forteller Aisha. I dag kjører hun for Unibuss, som har tatt over 

bussrutene til Norgesbuss. 

 

- Min datter gjør hva hun vil 

Aisha forteller at hun møter kritikk fra det somaliske miljøet etter at hun begynte som 

bussjåfør. 

- De religiøse vil ikke at du skal bruke bukser eller at du skal ha mannfolkarbeid. 

De har mye fordommer, og sier «Hvorfor gjør du sånn? Du er jo mor. Du skal jo 

være et godt forbilde!». Men det er ikke de som bestemmer hva det vil si å være 

god muslim, sier Aisha til Dagbladet. 

Også etniske nordmenn har gitt henne problemer på bussen. 

- Noen folk kommer bort til meg og sier at sånne som meg burde ikke kjøre buss. Men da 

har jeg bare vært høflig tilbake, sier Aisha. 

Aisha bor i dag alene med sine tre barn: to gutter på  6 og 13 år, og ei jente som er 12. 

- Min datter skal få lov til å gjøre hva hun vil. Hun kan bli rørlegger, pilot eller 

sykepleier, hun bestemmer. Jeg tenker ikke sånn som foreldrene mine, sier Aisha. 

 

- Kom dere ut i arbeid 

I dag jobber under 20 prosent av de norsk-somaliske kvinnene i Norge. Aisha mener at 

kvinnene selv må ta ansvar for sin egen framtid. 

http://frifagbevegelse.no/loaktuelt/aisha-far-kjeft-fra-bade-somaliere-og-nordmenn-6.158.414340.d1957782fb
http://www.aftenposten.no/norge/Halvparten-av-kvinnene-fra-Etiopia-jobber-Fire-av-fem-fra-Somalia-gjor-det-ikke-95995b.html
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- Mange somaliske kvinner som kommer til Norge, kommer med barn. De blir ofte 

hjemme med barna, mens faren er ute og jobber. På den måten blir ikke kvinnene 

integrert. Så får de flere barn, og faren gidder ikke lenger å ta ansvaret. Så står hun der 

igjen uten erfaring, kan ikke norsk og vet ikke hvordan hun skal skaffe seg jobb, sier 

Aisha. Hun mener somaliske kvinner må søke seg ut i arbeid slik at de ikke blir avhengig 

av ektemannen. 

- Dere må komme dere ut. Det er ingen framtid å bare sitte hjemme, sier Aisha til 

de norsk-somaliske mødrene.  

Hun forteller at tre, fire somaliske kvinner nå har tatt busslappen. 

- Jeg er stolt over at jeg var den første. Nå tror jeg det kommer til å bli mange flere, sier 

Aisha, som for tiden også tar løyvekurs for taxi. 

- Jeg ønsker å vise somaliske kvinner at alt er mulig, sier Aisha. 

 

 

 

16. oktober 2016 kl. 16.33   
(Gunnar Thorenfeldt, Dagbladet) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

”Oslos første kvinnelige somaliske bussjåfør”. 
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Spørsmål til teksten: 

 

1. Aisha Ali Mohammed er en spesiell dame. På hvilken måte? 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

2. Hvorfor får hun kjeft av noen nordmenn? Hvorfor får hun kjeft av noen 
somaliere?  
 
 
_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

3. Hva drømte hun om å bli da hun bodde i Somalia? 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

4. Hva har hun jobbet som i Norge? 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

5. Hvordan fikk Aisha jobben som bussjåfør? 
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_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

6. Fortell om arbeidsdagen hennes. Når jobber hun? Hva gjør hun på jobb? 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

7. Hva gjør Aisha i fritiden sin? 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

8. Hvorfor er det så mange somaliske kvinner som ikke jobber, ifølge Aisha? 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

9. Hvorfor tror du at Aisha er et forbilde for mange? 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Forklar disse uttrykkene (ordene). Sett kryss ved riktig svar:  
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1. Hun får kjeft.  

a)  Folk er positive til henne. 

b)  Folk er negative til henne. 

c)  Hun får gaver fra folk. 

 
 

2. En passasjer er: 

a) En person som kjører buss.  

b) En person som sitter på med noen. 

c) En person som kommer fra et annet land. 

 

 
3. ”Somalierne følger med på hverandre” betyr: 

a) De går etter hverandre på rekke. 

b) De spiser sammen. 

c) De ser hva andre somaliere gjør. 

 
 

4. Hva betyr ”mannsdominert yrke”? 

a) Et yrke som bare er for menn. 

b) Et yrke som har flere menn enn kvinner. 

c) Et yrke med flere kvinner enn menn. 

 
5. Hun er ansatt i full, fast stilling. 

a) Hun jobber hundre prosent (100 %), og kontrakten har ingen slutt. 

b) Hun jobber femti prosent (50 %), og kontrakten har ingen slutt. 

c) Hun jobber hundre prosent (100 %), og kontrakten har en slutt-dato. 

 
 

6. Hva er en ”CV”?  

              a) Et dokument fra arbeidsgiver som forteller når du skal jobbe. 

 b) Et dokument fra Videregående skole. 

              c) Et dokument som forteller om deg og din kompetanse (kvalifikasjoner).  
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-D- 

Valg-

kompetanse 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIP-modellen, hva skal til for å gjøre gode karrierevalg? 
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(En kognitiv prosesseringsmodell) 

Mål: Å motivere for karriereveiledning og gi perspektiver på hva det er. 

Denne økten passer godt i begynnelsen av et kurs, og er fin å gjøre i dialog mellom lærer og 

deltakere med mange konkrete eksempler. 

 

Utstyr: CIP-modellen. 

 

 

 

Beskrivelse: Lærer forteller at karriereveiledningens mål er å legge til rette for at deltakerne 

kan ta gode valg (trekanten i midten). For å ta gode valg, er det viktig å utforske hva jeg vet 

om meg selv og mine muligheter (de nederste trekantene), og hva jeg tenker om meg selv og 

mine muligheter (trekanten på toppen). 

 

Når jeg skal finne jobb, er det mange valg, for eksempel: 



45 
  

   

Skal jeg ta utdannelse? Eller skal jeg begynne å jobbe så fort som mulig? 

  Hvilken utdannelse skal jeg ta? Fagbrev? Eller høgskoleutdannelse? 

  Skal jeg jobbe i butikk? Eller med eldre mennesker? 

  Skal jeg prøve å ta norskprøve B1? Eller begynne å jobbe før det? 

Skal jeg jobbe med det som faren min sier jeg skal gjøre? Eller passer jeg bedre 

til å gjøre noe annet? 

 

 

I karriereveiledningen jobber vi med: 

 

Meg selv 

 Hvilke egenskaper har jeg?  

Liker jeg å hjelpe andre? Vil jeg jobbe med eldre? Syke? Folk som har det 

vanskelig? 

  Liker jeg å bestemme? Vil jeg bli leder? 

  Liker jeg å lage orden? Vil jeg jobbe på lager? I butikk? På kontor? 

  

 Hva vil jeg? 

  Tjene penger, type jobb er ikke så viktig? 

  Ha en jobb der jeg trenger utdannelse? 

  Tjene mange penger? 

  Hjelpe mennesker? 

  

 Hva kan jeg? 

  Hvilken arbeidserfaring har jeg fra hjemland og Norge? 

  Har jeg utdanning fra hjemland eller Norge? 

  Har jeg vært hjemme med barn? 

  Har jeg vært/er med i politisk parti? 

  Liker jeg å finne ut av mobiltelefoner og datamaskiner? 

 

Muligheter 

  Hvilke yrker finnes? 

  Hvilke utdanningsmuligheter finnes? 

  Hvordan er arbeidsmarkedet? I hvilke yrker trengs det folk? 

  Hvordan søker jeg jobb? Finnes det flere måter enn å sende søknad? 

 

 

 

 

 

 

 

Tanker 
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 Hva tenker jeg om meg selv og mine muligheter? 

  Jeg må jobbe i Oslo? 

  Jeg kan ikke nok norsk til å jobbe i butikk? 

  Barnehage er bare for damer? 

  Jeg klarer ikke å ta en utdanning? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WIE (Work Interest Explorer) Del 3 av 3: Gjøre et godt begrunnet valg. 
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Mål: Utforske karriereveiledningsverktøyet WIE for å undersøke egne behov og betingelser 

slik at man kan foreta godt begrunnede og relevante yrkesvalg.  

Repetere arbeidslivsrelaterte ord. 

Øve på digitale ferdigheter gjennom å søke på, navigere i og finne relevant utdannings- og 

yrkesinformasjon på ulike nettsteder.  

 

Utstyr:  

Lisens på WIE, og en PC med nettilgang til hver deltaker 

 

Beskrivelse:   

I likhet med interesseutforskningsdelen, er også valgtemaene i WIE altfor omfattende til at 

man kan gjennomgå alle spørsmålene i løpet av et par økter. Denne delen av WIE består av i 

underkant av 100 kategoriserte temaer, som igjen er inndelt i flere undergrupperinger med 

spørsmål. Mange av valgtemaene i ”Mitt valg” er heller ikke nødvendigvis relevante for våre 

deltakere. Denne delen kan med fordel forenkles av veileder/lærer og tilpasses gruppen med 

veisøkere. Det tilpassede skjemaet vi har laget på neste side, tar utgangspunkt i de 

spørsmålene i WIE som vi mener er mest relevante for våre kursdeltakere.  

 

Spørsmålene i WIE inneholder mange fremmede og vanskelige ord, og krever et visst 

forarbeid for at deltakerne skal forstå vokabularet. Man kan gjerne diskutere de ulike 

spørsmålene i plenum uten PC først, gjerne med utgangspunkt i ett bestemt yrke. Da får man 

samtidig repetert arbeidslivsrelaterte ord som ”egenskaper”, ”ansvar”, ”erfaring”, 

”arbeidstid”, ”arbeidsmiljø” osv. Deretter fyller deltakerne ut skjemaet individuelt: 

 Hva krever dette yrket av utdanning, språkkrav, erfaring osv.?  Har jeg de egenskapene og 

kvalifikasjonene som trengs? Er jeg villig til å tilpasse meg arbeidstiden i denne jobben? Er 

det spesielle krav til kleskode eller annet? Hvordan passer arbeidsmiljøet med mine behov? 

Er det muligheter for å få fast jobb, og hvordan passer denne jobben med mine ønsker og 

planer for framtida?  

 

De spørsmålene de ikke har kunnskap til å svare på, lar de stå åpne. Disse spørsmålene kan 

man velge å ta i plenum, eller man kan finne det ut på egen hånd ved hjelp av PC.    

Når deltakerne skal gå inn på WIE, kan de velge å jobbe individuelt eller i par. De velger tre 

ulike yrker som de kunne tenke seg, og sammenlikner disse yrkene.  
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Hva er det viktigste for å gjøre et godt yrkesvalg? Hva er realistisk med tanke på min 

bakgrunn? Har jeg den utdanningen som kreves, eller trenger jeg mer kompetanse eller 

erfaring? 

 

Denne oppgaven vil bidra til økt bevissthet og refleksjon omkring hva som er mulig, og hva 

man er villig til å gjøre for å få den jobben man ønsker seg. Poenget med øvelsen er ikke å 

begrense valgmulighetene, men å få en større bevissthet rundt hvordan arbeidsmarkedet er, 

hvilken innsats som kreves, hvilke ambisjoner man har, hvilke krav som stilles og hvilke 

ønsker man har til fremtidig arbeidsgiver. Slik vil deltakerne forhåpentligvis bli mer bevisst 

på å ta gode valg. 
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WIE Mine valgtemaer: Hva krever yrket, og hva passer for meg? 9 
 
 
Egenskaper, utdanning og kompetanse: 
 

1. Personlige egenskaper: 
 

-Hvilke personlige egenskaper trengs i jobben?  

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
-Har du de egenskapene som trengs? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
2. Utdanningskrav:  

 
-Hvilke krav er det til utdanning?  

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Hva er karakterkravene? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Har du nødvendig utdanning? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Hvis ikke, er det realistisk at du kan ta utdanningen? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

                                                           
9
  WIE: «Mine valgtemaer»: denne oppgaven er basert på spørsmålene under delen «Mitt valg» i WIE. Vi har tatt 

et utvalg av de mest relevante spørsmålene, og laget en forenklet versjon tilpasset vår målgruppe.   
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3. Kvalifikasjoner og ferdigheter: 
 

-Hva kreves av kvalifikasjoner og ferdigheter for å få jobben?  

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-I hvilken grad har du eller kan få nødvendige ferdigheter og kompetanse? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

4. Erfaring som er nødvendig: 
 

-Hva kreves av erfaring for å få jobben?  

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-I hvilken grad har du eller kan få nødvendig erfaring? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

5. Sertifikater: 
 

-Hvilke sertifikater og kurs trengs for å begynne i jobben?  

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Har du eller kan du få det? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 
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6.         Politiattest: 
 -Er det krav til politiattest eller vandelsattest?  

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
7. Språk: 
 
 -Er det spesielle krav til språkferdigheter (norsk eller andre språk)? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 -Har du de språkferdighetene som trengs? (f.eks. bestått B1) 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Innhold i jobben: 
 
1. Ansvar:  

-Hvor mye ansvar får du i jobben, og hva slags ansvar? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Hvordan passer det med dine behov? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

2. Plikter: 

 -Hvilke obligatoriske oppgaver har du i jobben? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 



52 
  

-Hvordan liker du arbeidsoppgavene? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

3.  Samarbeid V.S. individuell jobbing: 

 -Er det noen muligheter for å samarbeide med andre i jobben? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Er det noen muligheter for å jobbe selvstendig (alene)? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Hvordan passer det med dine ønsker? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

Arbeidstid og regler: 
 
 
1. Reisevei:  

 -Blir det lang reisevei til og fra jobb?  Må du pendle? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Ligger arbeidsstedet i nærheten av der du bor?  Hvis ikke, er du villig til å flytte? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 
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2. Arbeidstid: 
 

-Hva er typisk arbeidstid? (dagtid, fleksitid, turnus, kveld, natt osv.) 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________  

-Hvilken arbeidstid foretrekker du? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
3. Kleskode og væremåte:  
 

-Er det spesielle krav til kleskode eller utseende (hvordan man ser ut)? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Er det mulig for deg å tilpasse deg disse kodene (reglene)? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
4. Arbeidsmiljø: 
 
 -Hvordan er arbeidsmiljøet? Er det et internasjonalt arbeidsmiljø? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 -Er jobben f.eks. veldig mannsdominert/kvinnedominert/hektisk/ensom…? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 -Hvordan passer arbeidsmiljøet med dine ønsker og behov? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 
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5. Trygghet og fast jobb: 
 

 -Er det noen muligheter for å få fast jobb etter hvert? 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 -Hva er vanlig lønnsnivå i dette yrket? 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 -Er lønnen bra nok for deg? 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
6. Egen bedrift: 

 -Hvor vanlig er det å drive egen bedrift i dette yrket? 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 -Kunne du tenke deg å drive egen bedrift? 

_____________________________________________________________________________________________________ 

  
 
Jobbmuligheter: 
 

1. Arbeidsmarked og ledige stillinger:  
 

-Er det mange ledige stillinger innenfor yrket? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
2. Hvordan får man jobb i dette yrket?  

 
 -Må man møte opp selv, og snakke med arbeidsgiver? 

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Kan man få jobben via utlyste stillinger? 

_____________________________________________________________________________________________________ 
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 -Kan man få jobben via nettverk? 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Personlige temaer: 
 
1. Motivasjon:  

-Hvilken type jobb er du mest motivert for? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Hva har du mest lyst på? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
2. Drømmer: 

 
 -Hva drømmer du om? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 -Hva vil du gjøre om 5 år? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

-Passer jobben med dine drømmer og planer for framtida?  

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 
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Enig/uenig 

Mål: Å øve opp evnen til selvstendig refleksjon og evnen til å stå for egne meninger. Å øve 

på å begrunne egne standpunkt muntlig. 

 

Denne øvelsen kan med fordel brukes ofte, for eksempel som en bearbeiding på slutten av et 

tema. Deltakerne må bevege seg fysisk, så den er god når energien og konsentrasjonen i 

gruppa er lav. 

 

Utstyr: To plakater 

 

Beskrivelse: Lærer skriver «Enig» på en plakat, og «Uenig» på den andre. Plakatene henges 

opp med god avstand fra hverandre, gjerne på hver sin vegg. 

Lærer leser opp en påstand. Deltaker må vurdere om han er enig eller uenig i påstanden, og så 

gå til den plakaten som uttrykker enighet eller uenighet. Deltakerne står nå i to grupper, enig 

eller uenig. Alle som er enige, forteller innad i gruppen hvorfor de er enige. Alle som er 

uenige, forteller innad i gruppen hvorfor de er uenige. Dersom det står en person alene på et 

av stedene, går lærer og hører på dennes mening. I plenum ber læreren om argumenter fra 

begge sidene. Til slutt spør hun om det er noen som har skiftet mening etter å ha hørt flere 

argumenter. Deltaker forteller hvorfor han/hun har skiftet mening, og går så fysisk til den 

andre plakaten.  

 

  

Eksempler på påstander: 

Det er viktig å være ærlig hvis jeg blir spurt om negative egenskaper på jobbintervju. 

Jeg har lært noe nytt om meg selv på dette kurset. 

Når jeg skriver søknad, kan jeg tenke på meg selv som en vare jeg skal selge. 

Det er mange muligheter for å få jobb for meg i Norge.  

Å jobbe i barnehage passer bare for damer. 

Jeg har forandret planene mine siden jeg kom til Norge. 

Det er viktigere å velge en jobb jeg liker, enn en jobb der jeg tjener mest mulig penger. 
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-T- 

Håndtere 

overganger 
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Arbeidstrening og jobbsøk 

Mål: Å forberede seg på overgangen til arbeidstrening (arbeidspraksis) og jobb. Å sette ord 

på sine forventninger til arbeidstreningen, og lære om noen vanlige arbeidstreningsplasser. Å 

lage en plan for hvordan skaffe seg arbeidstreningsplass på egen hånd. Å lære nyttige ord og 

uttrykk, og øve seg på å presentere seg for en arbeidsgiver. Å øve seg på å kontakte 

arbeidsgiver på egen hånd for å spørre om muligheten for arbeidstrening  eller jobb. Å øve seg 

på å ta en telefon til arbeidsgiver, og å oppsøke en bedrift, samt forsøke å finne 

arbeidstreningsplass på egen hånd ved hjelp av disse forberedelsene. 

 

Overgangen fra å være arbeidssøker til å komme ut i arbeidstrening eller jobb, kan være 

utfordrende for mange, og det er derfor viktig at deltakerne er best mulig forberedt før de skal 

ut i arbeidstrening. Noen av dem har kanskje erfaring fra arbeidslivet i Norge gjennom 

språkpraksis eller jobb, mens det for andre er første gang de skal ut i arbeidslivet. Her kan det 

være nyttig å utveksle erfaringer for å kunne lage en realistisk plan for å skaffe seg en 

arbeidstreningsplass, og vite hvordan man skal kontakte og kommunisere med arbeidsgiver.   

 

Utstyr:  Tilgang til internett via PC eller mobil. 

Beskrivelse: Planlegging av jobbsøkerdag: 

På forhånd har deltakerne blitt veiledet gjennom prosessen med å lage CV, og har skrevet 

ferdig sin egen CV som de kan gi til arbeidsgivere. Deltakerne har fått utdelt et visst antall 

kopier (f.eks. 10 stk.) av sin egen CV. Den bør også være registrert på nav.no, slik at 

markedskontakter og bedrifter kan få tak i dem. 

 

Deltakerne diskuterer hvilke arbeidsplasser som de kunne tenke seg å oppsøke, ut i fra hva de 

er interessert i, hva som passer for dem, og hvor de tror det er realistisk mulig å få 

arbeidstrening. De lager så en liste med 5-10 ulike arbeidsplasser, og bruker internett på PC 

eller mobil til å finne ut mer om disse bedriftene:  

 

Hva heter arbeidsplassen, og hva slags bedrift er det? Hva går jobben ut på, og hvilke 

arbeidsoppgaver kan være aktuelle? Hva er adressen, og hvordan kommer man seg dit? 

  

Deltakerne noterer kontaktinfo (navn, telefonnummer, epostadresse) til daglig leder eller til 

kontaktperson.  
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Deltakerne får utdelt et skriv med nyttige ord og uttrykk når de skal presentere seg (se s. 61). 

De går sammen i par, sjekker at de har forstått formuleringene, og øver seg på å si disse 

uttrykkene. Deretter lager de et manus til et lite rollespill, hvor den ene spiller rollen som 

arbeidsgiver, mens den andre spiller potensiell praktikant, som skal spørre om muligheter for 

arbeidstrening. De kan velge å utforme dialogen enten som en telefonsamtale, eller som et 

fysisk møte.  

 

Resten av gruppen gir tilbakemeldinger på hva som var bra i dialogen, og hva som kan gjøres 

bedre. Husket man å være høflig? Fikk man levert budskapet sitt? Hvordan var 

kroppsspråket? Og så videre. Rollespill kan være en fin måte å øve på å presentere seg, slik at 

man blir tryggere i møte med en ny arbeidsgiver, og også unngår eventuelle misforståelser.  

 

Oppsummering i plenum: Er alle nå forberedt på å oppsøke arbeidsgivere på egen hånd? 

 

Jobbsøkedag og utveksling av erfaringer: 

Deltakerne møter opp i kurslokalet om morgenen, og forteller om planen de har laget for 

dagen. Hvilke arbeidsgivere skal de oppsøke? Har de sjekket adressen på forhånd, og hvordan 

har de tenkt å komme seg dit? Hvordan har de tenkt å presentere seg? Hva gjør de dersom 

lederen (eller «rette vedkommende») ikke er til stede? 

 

Hele dagen brukes til å oppsøke potensielle arbeidstreningsplasser med CV-en sin i hånd, og 

deltakerne kan velge å gå alene eller flere sammen, dersom flere har samme jobbinteresser. 

De tar også med penn og papir (eller mobil) for å notere kontaktinfo til de stedene som er 

positive til arbeidstrening. 

 

Mot slutten av dagen møtes man igjen i klasserommet, og lærer tar en runde i plenum, der alle 

får anledning til å fortelle om jobbsøkedagen sin.  

 

Hvor har du vært og spurt om arbeidstrening? Hva sa arbeidsgiver? Hva må du gjøre for å få 

arbeidstrening der? Hvordan synes du det var å gå ut på egen hånd og søke 

arbeidstreningsplass? Var det noe som var vanskelig? Er det noe du kan øve mer på til neste 

gang?  

 

Og viktigst av alt: Hvilke arbeidsgivere var positive til å ta imot deltakerne i arbeidstrening? 



60 
  

Lærer lager en liste med navn og kontaktinfo til alle arbeidsgiverne som sa «ja» eller 

«kanskje» til å ta imot praktikanter. Det er viktig at deltakerne følger opp tråden av den 

kontakten de har etablert, og holder kontakten med arbeidsgiver dersom det går en viss tid 

uten at de har fått svar. På den måten blir deltakerne mer selvstendige og delaktige i å skaffe 

seg arbeidstreningsplass, noe som igjen kan føre til høyere motivasjon.  
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Nyttige ord og uttrykk når du presenterer deg for en ny arbeidsgiver: 

 
 
Når du kommer til stedet: 
 
1. Se om du finner en person som jobber der, og spør høflig om du kan få snakke 

med daglig leder. 
 

- Hei, unnskyld? Jeg heter (…), og jeg lurer på om det er mulig å få snakke med 

lederen (sjefen) her? Jeg har noen spørsmål om arbeidspraksis. 

- God dag, jeg heter (…). Er det mulig å få snakke med daglig leder, om han(/hun) 

er tilstede? 

- Unnskyld? Hei, jeg heter (…) Jeg skulle gjerne få snakke med daglig leder her?  

Det gjelder arbeidspraksis. Jeg lurer på om det er mulig å få arbeidspraksis her?  

- God dag! Navnet mitt er (…) Jeg vil gjerne få snakke litt med sjefen her. Er han 

eller hun til stede i dag?  

 

2. Lederen er opptatt akkurat nå, og har ikke mulighet til å snakke med deg. 

 

- Tror du jeg kunne få telefonnummeret til ansvarlig leder (daglig leder)?  

Så kan jeg ringe senere i dag, eller i morgen, hvis det passer. 

- Kunne du be han/henne om å ringe meg? 

- Her er min CV og kontaktinformasjon. Kan du være så snill å be sjefen om å 

kontakte meg? 

- Er det noen mulighet for å avtale et møte? 

- Hvilken dag kan jeg komme innom for å snakke med daglig leder? Jeg er fleksibel, 

så jeg kan komme når det passer for dere. 

 

3.  - Hei! Jeg heter (…) og er deltaker i introduksjonsprogrammet. Nå har vi et kurs i 

karriereveiledning, og vi skal prøve å finne en praksisplass. Tror du det er noen 

muligheter for praksis her? 

       - Jeg lurer på om dere tar imot folk på arbeidspraksis? 

- Hvis du vil, så kan du gjerne få min CV, her er den. Bare kontakt meg hvis du vil 

vite mer om meg, eller om kurset vårt.  

- Tusen takk for hjelpen! Ha en fin dag og ha det bra. 
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Jobbintervju: forberedelser 

 

Oppvarming 

Hva betyr disse ordene?  

Gi eksempler, og bruk ordet i en setning. 

O et jobbintervju 

O en kleskode 

O et kroppsspråk 

O et forbilde 

O en utfordring 

O (å være) målrettet 

O en tillit / å ha tillit til noen 

O et godt tips (gode tips)  

O å forberede seg (til noe) /å forberede seg til intervju 

O å forbedre seg 

 

Å forberede seg til intervju  

1. Hva er et jobbintervju?  

2. Hvorfor er det viktig å forberede seg før intervjuet? Hva kan skje hvis man ikke 

forbereder seg godt nok? 

3. Hvordan er det vanlig å presentere seg i Norge? Og i hjemlandet ditt? 

4. Hva betyr ”førsteinntrykk”?  

 

5. Tenk deg at du har søkt på en stilling som du er interessert i. Du får invitasjon til et 

jobbintervju. Hvordan vil du forberede deg på intervju til disse stillingene (klær, hygiene, 

kroppsspråk, hva du skal si): 

a) Barnehageassistent 

b) Pleiemedarbeider på sykehjem 

c) Servitør 

Hvilke spørsmål tror du en arbeidsgiver vil stille deg på disse intervjuene? Er det noen 

spørsmål som er forskjellige fra en jobb til en annen? 
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Gode råd før intervju-dagen 

O Finn ut mest mulig om bedriften på forhånd. Da viser du at du er motivert og godt 

forberedt til akkurat denne jobben. 

O Sjekk adressen på forhånd. Hvordan kommer du deg til denne arbeidsplassen? Må du 

ta buss, trikk, t-bane, tog…?  

O Dra gjerne til denne adressen noen dager før, så husker du hvor det er, og vet hvor lang 

tid du trenger for å komme dit.  

O Tenk gjennom hva du skal ha på deg. Hva slags bedrift er det? Passer det best å gå i 

dress/kjole? Passer det å gå i jeans og joggesko? Bør du pynte deg, eller kan du gå i 

vanlige klær? 

O Tenk også på hygiene: dusje samme dag, vaske håret, pusse tenner, rene klær, ikke 

tyggegummi (!)… 

 

 

Gode råd ved jobbintervju 

O Vær ute i god tid på intervjudagen. Kom aldri for sent! Kom heller 10-15 minutter før 

intervjuet skal begynne. 

O Slå av lyden på mobilen. Det er ikke bra hvis mobilen plutselig ringer under 

intervjuet! 

O Hils på arbeidsgiveren med et fast håndtrykk mens du presenterer deg med navn. Se 

ham/henne i øynene, og smil  

O   Ta av deg ytterklærne når du kommer inn. Tenk på hva du har på deg. Du trenger  

ikke alltid å pynte deg, men se ordentlig ut. 

O   Se folk i øynene når du snakker med dem, og se på den personen som snakker til deg. 

O   Ha et ”aktivt” kroppsspråk. Vis at du er interessert i jobben. Spør, men ikke avbryt. 

O  Ikke spør om lønn med én gang. Vent til arbeidsgiveren snakker om dette.   

O  Vær positiv (men ikke overdriv). Vær ærlig, og vær deg selv. 

O  Kom alltid med eksempler når du forteller om deg selv. Ikke si bare ”jeg er en aktiv 

person”. Si f.eks. ”Jeg er en aktiv person, FORDI jeg liker å trene og gå tur.” 
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Jobbintervju med tilbakemelding: Rollespill i grupper 

Mål: Å lære seg noen vanlige formuleringer, spørsmål og svar i forbindelse med jobbintervju. 

Øve på jobbintervju ved hjelp av spørsmålskort. Lage manus til et mest mulig realistisk 

jobbintervju, og fremføre det som et rollespill. Bli tryggere på seg selv gjennom å få konkrete 

tilbakemeldinger på norsknivå, kroppsspråk, hva man sier og hvordan man sier det.   

 

Utstyr: Spørsmålskort (se s. 65) 

 

Beskrivelse: På forhånd har klassen jobbet med begrepet «førsteinntrykk». Hvorfor er det så 

viktig å gjøre et godt førsteinntrykk? Hvordan kan man gjøre et godt førsteinntrykk på et 

jobbintervju? Deltakerne har gjennom ulike øvelser fått kjennskap til ulike måter å hilse på, ta 

kontakt og føre en samtale på norsk, og blitt mer bevisst på kulturelle forskjeller i for 

eksempel kroppsspråk. 

Lærer deler ut spørsmålskortene på ark, og deltakerne jobber i par eller små grupper med å 

forsøke å forstå alle spørsmålene. Deretter tar man fasiten i plenum. Lærer forsikrer seg om at 

alle har forstått betydningen av spørsmålene, ved å be dem komme med eksempler på svar. 

Hvordan kan man svare på disse spørsmålene på en god måte? Hvordan bør man ikke svare 

på slike spørsmål? Hvor viktig er kroppsspråket? 

Deltakerne går deretter sammen, gjerne i par, og lager manus til et jobbintervju som de etterpå 

fremfører for resten av klassen. Tilhørerne får i oppgave å lytte oppmerksomt, og komme med 

konstruktive tilbakemeldinger. Poenget er å forberede seg best mulig til et jobbintervju på 

norsk. 

 

Oppgave  

Jobbintervju: rollespill i grupper 

O   Øv på intervju ved hjelp av spørsmålskortene. 

O   Skriv manus til et ”jobbintervju”, basert på vanlige spørsmål og svar. 

O   Dere fremfører intervjuet to og to.  

O   Husk kroppsspråk, hva man sier og hvordan man sier det! Bruk gjerne humor.  

O   Vi som hører på, skal gi konstruktiv respons!  

(konstruktiv respons = nyttige tilbakemeldinger som kan hjelpe noen til å bli bedre) 
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Hva er dine sterke sider? 
 

 
 
 

Hva er dine svake sider? 
 
 
 

 
 
 

Hvordan vil du beskrive deg selv? 
 
 
 

 
 

Hvordan vil vennene dine  
beskrive deg? 

 
 

 
 

Nevn tre positive egenskaper  
som du har. 

 
 
 

 
 

Nevn tre negative egenskaper  
som du har. 

 

 
Ser du på deg selv som målrettet? 

Hvilke mål har du i livet? 
 
 
 

 
 

   
Hva har du jobbet med før? 

 

 
 

Hva motiverer deg til å gjøre  
ditt beste? 

 
 

 
 

Hvordan takler du stress? 
Hva gjør du hvis du blir stresset? 

(Fortell om en stresset situasjon du har 
vært i. Hvordan taklet du situasjonen?) 

 
 

 
 

 
Hva kan du bidra med i denne 

jobben? 
 
 
 

 

 
 

Hvor godt takler du å få kritikk? 
Hva gjør du hvis noen 

korrigerer deg? 
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Hvem er ditt forbilde i livet?  
Hvorfor ser du opp til denne 

personen? 
 
 

 

 
 

Hva er viktig for deg i jobben?  
Gi noen eksempler. 

 

 
 

Hvorfor har du søkt på  
denne jobben? 

 
 
 

 

 
 

Har du erfaring fra  
samme type jobb? 

Har du jobbet med dette før? 

 

 
Ser du på deg selv som en 

ledertype?  
Liker du å bestemme? 
Hvorfor/hvorfor ikke? 

 

 

 
 

Er du fleksibel? På hvilken måte?  

 

 
Er du flink til å motivere andre? 
Gi eksempel på hvordan du vil 

motivere andre i jobben. 
 
 

 

 
 

Kan du jobbe på kveldstid?  
Kan du ta nattevakter? 

 
 
 

Hvorfor valgte du den utdannelsen 
du har? 

 
 

 
 

 
Hvilke mål har du for karrieren din? 

 
 
 

Hvem har inspirert deg til å velge 
denne karrieren? 

 
 
 

 
 

 
Har du erfaring med dette fra før? 
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Hva mener du er viktig for å lykkes i 
denne jobben? 

 
 
 

 
 

 
Hvilke egenskaper mener du er 

viktige i denne jobben? 

 

 
 

Når valgte du denne karrieren? 
 
 
 

 

 
 

Har du de riktige kvalifikasjonene til 
denne jobben? Er du kvalifisert? 

 
 

 

 
 

Hva er drømmen din?  
Hva håper du skal skje i framtiden? 

 
 
 

 
 

 
Hva gjør du om ett (1) år?  

Hva gjør du om fem (5) år? 

 

 
Er du en sosial person? Blir du lett 

kjent med nye mennesker? 
 
 
 

 
 

Foretrekker du å jobbe alene  
eller sammen med andre? 

 
 

Er du selvstendig?  
Gi noen eksempler. 

 
 
 

 
 

Er du samarbeidsvillig?  
Gi noen eksempler. 
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Erfaringer fra jobbintervjuet 

O Hvordan følte du deg på intervjuet? 

O Hvordan forberedte du deg? (= Hva gjorde du for å forberede deg?) 

O Hva gikk bra på intervjuet? 

O Hva var vanskelig? 

O Hva må du øve mer på til neste intervju? 

 

 

Alberts jobbintervju
10

 

Albert har søkt på jobb som servitør på Dromedar kaffebar. Nå har han endelig fått intervju! 

Her er intervjuet: 

 

Leder:   Velkommen! Vær så god, sitt ned.  

Albert:  Hei, takk for det. Jeg heter Albert. 

Leder:  God dag, Albert. Så fint at du kunne komme på intervju! 

Albert: Ja, jeg glemte at det var i dag! Jeg skulle egentlig møte noen venner, skjønner 

du. 

Leder:  Ok. Det høres ut som du er en sosial person? 

Albert: Tja. Jeg liker best å være alene, egentlig. Jeg foretrekker å spille på mobilen. 

Leder:  Sier du det? Kan du fortelle litt om deg selv? Hvordan er du som person? 

Albert: Jeg er aktiv og ganske rastløs. Jeg liker ikke å kjede meg. Jeg er en ganske 

impulsiv person, og noen ganger gjør jeg ting før jeg har tenkt meg om. 

Leder: Jaha. Hvordan er du på jobb, da? Kjeder du deg fort? 

Albert: Ja! Jeg liker ikke å arbeide med oppgaver som tar for lang tid. Jeg liker ikke å 

jobbe alene, det er kjedelig. Det er mye bedre å jobbe i grupper. 

Leder: Aha, så du jobber godt i grupper, da? Er du flink til å samarbeide? 

Albert: Ganske flink, tror jeg. Men der jeg jobbet før, var det ikke så bra arbeidsmiljø. 

Jeg hadde en konflikt med en kollega. Vi kranglet og var uenige. Da jeg sa det 

til sjefen min, ville han ikke høre på meg! Herregud, sjefen min var helt idiot. 

Derfor slutta jeg i den jobben. 

Leder: Det høres ikke bra ut. Men hvorfor har du søkt denne jobben, da? 

Albert: Jeg vet ikke… Jeg ble lei av den forrige jobben min. 

                                                           
10

  Egenprodusert tekst, delvis basert på deltakernes egne svar på intervjutreningen vår. 
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Leder: Hvorfor tror du at du passer som servitør? Hva motiverer deg? 

Albert: Jeg vet ikke om jeg passer så godt, egentlig. Jeg har aldri jobbet som servitør. 

Jeg har ingen erfaring. Men jeg liker å jobbe med folk, da.  

Leder: Vi trenger altså servitører annenhver helg på kveldstid. Hvordan passer det for 

deg? 

Albert: I helga? Det tror jeg blir vanskelig. Jeg vil helst ikke jobbe helg, for da liker jeg 

best å sove og slappe av. Du vet, chille på sofaen. Jeg tror ukedager passer 

bedre for meg. 

Leder: Greit. Du hører fra oss i løpet av uka. Takk for intervjuet. 

Albert: Joda. Bare hyggelig. 

 

 

Oppgave 

Les jobbintervjuet til Albert. 

Diskuter: 

• Tror du Albert får jobben som servitør? Hvorfor/ hvorfor ikke? 

• Hvilke setninger vil du forandre, slik at intervjuet blir bedre? 

• Lag nye setninger (svar) slik at intervjuet blir bedre. 

 

 

Et bra jobbintervju  

• Tenk deg at du har søkt på en interessant jobb. Sjefen ringte deg i går, og inviterte deg 

til jobbintervju! 

• Jobb sammen i par, og skriv manus til intervjuet. Dere velger selv hvilken jobb dere 

har søkt på. Bruk de gode tipsene og egen erfaring, og lag et bra jobbintervju. Du kan 

være deg selv, eller en annen person. 

• I intervjuet bør du få fram hvorfor du har søkt på jobben, hvem du er og hva du liker, 

dine egenskaper, din kompetanse/utdanning/erfaring, dine sterke og svake sider, 

hvorfor du har lyst til å jobbe her, hvorfor du passer til jobben osv.  

• Husk å svare utfyllende, og gi eksempler! Tenk på kroppsspråket ditt. 

• Alle gruppene fremfører sitt intervju til slutt.  

      Det er viktig å gi konstruktive tilbakemeldinger.  
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Pauseprat 

Mål:  Å lære om vanlige uformelle samtaleemner i norsk arbeidsliv, og dermed gjøre det 

enklere for deltakeren å være sosialt aktiv på arbeidsplassen. Å øve muntlige og 

kommunikative ferdigheter. 

Utstyr: Bilder av ulike samtalesituasjoner fra arbeidslivet.  

Beskrivelse: Dersom deltakerne er i arbeidstrening, spør dem om noen på arbeidsplassen har 

startet en samtale med dem i løpet av den siste uka, og om de husker hvordan de startet 

samtalen. Man kan også spørre deltakerne hvilke temaer de mener det er vanlig å starte en 

samtale med i Norge. 

 

Lærer forteller om vanlige samtaleemner. Gruppen kan også jobbe med en tekst om temaet. 

For eksempel fra Jobbkoder, (2016: 86-87) 

 

Forsøk å få deltakerne til å sammenlikne samtaleemner i Norge og hjemlandene deres. Snakk 

om likheter og ulikheter. 

 

Rollespill: Deltakerne deles inn i grupper på to eller tre. Lærer legger ut bilder av ulike 

samtalesituasjoner fra arbeidslivet. Prøv å finne bilder som viser ulike stemninger og 

situasjoner. Gruppene velger seg et bilde hver. Hver gruppe studerer bildet de har valgt, og 

kommer med forslag til hva personene på bildet snakker om. Gruppene lager en samtale som 

passer til bildet, de får tid til å øve på samtalen og til slutt framfører de for resten av 

deltakerne. Etter hver framføring kan gruppen snakke sammen om temaet i samtalen som ble 

vist, tror de det er et vanlig samtaletema på norske arbeidsplasser? 

 

Lærer leser opp ulike åpningsreplikker, og deltakerne diskuterer om de er gode eller ikke. 

Bruk gjerne «Enig/uenig-plakatene». 
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Eksempler på åpningsreplikker: 

Nå har det blitt kaldt ute! 

Jeg lagde en veldig god middag i går, spaghetti med kjøttsaus. 

Hvilket politisk parti stemmer du på? 

Liker du å trene? 

Jeg skal reise til København til helgen, og jeg gleder meg. 

Jeg håper Donald Trump dør snart. 

Tror du på Gud? 

Hvor mye tjener du? 

Sjefen sa til meg at jeg er veldig god til å gjøre jobben min. 

Jeg så på nyhetene i går at prisen på bensin går opp igjen, det er dumt synes jeg. 

Så fin jakke du har på deg! 

Jeg er så lei meg, moren min døde i går. 

Er noen i familien din døde? 

Europa og Amerika har vært urettferdige, derfor blir det terror her. 

Det er vanskelig å vite hvilket parti jeg skal stemme på. 
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Lederstil 

Mål: Lære om hovedtrekk i norsk lederstil, og dermed lette kommunikasjonen med leder i 

arbeidslivet. Reflektere over egen oppfatning av leder. Øve muntlige og kommunikative 

ferdigheter, samt lære nytt vokabular. Denne oppgaven forutsetter at deltakerne er i 

arbeidstrening eller har arbeidserfaring fra Norge.  

 

Utstyr: Seigmannfigur i papp/papir, og tack-it. 

 

Beskrivelse: Økten starter med at deltakerne beskriver sin leder i Norge. Lærer skriver opp de 

ulike karakteristikkene på tavla, slik at alle kan bruke dem ved behov i løpet av økten. Hva 

skiller leder i Norge med ledere de har hatt i hjemlandene? Gruppen samtaler rundt dette. 

Lærer forteller om typiske trekk for norsk lederstil. Man kan gjerne benytte teksten fra 

Jobbkoder (2016:19-20). I boka nevnes fem typiske trekk: Høy tillit, liten avstand mellom 

leder og ansatte, vanlig å snakke lavt, finne løsninger sammen og likestilling.  

Alle får en seigmannfigur i papp/papir. Deltakerne skriver ned egenskapene de ser i sin leder i 

Norge på pappfiguren. Når alle er ferdig, presenterer hver enkelt sin leder, og velger en plass 

på veggen, der pappfiguren henges opp.  
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Etterpå leser lærer opp ulike eksempler og påstander om ledere i Norge, og deltakerne 

diskuterer. Her kan man gjerne bruke «enig/uenig-plakatene» (se «enig/uenig»-øvelsen).  

 

Eksempler på påstander:  

 

-Du synes at det er vanskelig å jobbe sammen med en av kollegaene dine. Kollegaen snakker 

ofte til deg på en måte som du synes er uhøflig. Det er viktig å fortelle dette til lederen. 

 

-Moren din er gammel og du vil gjerne besøke henne to ganger i uka. Hun bor i en annen by, 

og du må dra tidlig fra jobb hvis du skal ha nok tid. Du kan spørre lederen din om det er 

mulig å gå tidligere ganger i uka framover. 

 

-Du er veldig trist, fordi en i familien din har blitt veldig syk. Det er viktig å fortelle dette til 

lederen din. 

 

-En kunde har fortalt deg at du er veldig flink og er god til å hjelpe henne. Du vil fortelle dette 

til lederen din. 

 

-Lederen din har ofte på seg veldig rare klær, og mange av kollegaene dine snakker om det og 

ler. Du bør fortelle lederen din at han bør kjøpe seg noen nye klær. 

 

-Du synes at lederen din oppfører seg rart, du tror kanskje hun er sint på deg. Du kan spørre 

lederen om hun er sint på deg. 

 

-Lederen har gitt deg beskjed om å vaske et stort gulv. Sjefen går hjem og du skal vaske. Når 

du ser gulvet, synes du at det ser rent ut. Du trenger ikke å vaske gulvet. 

 

-Lederen spør deg om du kan rydde i noen hyller i butikken. Du har ikke lyst, og siden det er 

lederen som spør, kan du svare nei. 

 

-Menn passer bedre til å være ledere enn kvinner. 
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D O T S 

-individuell plan 
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Arbeid med Individuell plan (IP) 

 

Bakgrunn: 

Alle deltakere i introduksjonsprogrammet skal ha en individuell plan
11

. Planen skal foreligge 

innen tre måneder etter bosetting i kommunen, eller etter at krav om deltakelse i 

introduksjonsprogram blir framsatt
12

. Ifølge retningslinjene skal den individuelle planen «si 

noe om mål med deltakerens program og opplæring, og hvilke aktiviteter og tiltak som må til 

for å nå disse»
13

. Planen skal utformes på bakgrunn av kartlegging av deltakerens 

opplæringsbehov, og revideres jevnlig i tråd med endringer i deltakerens livssituasjon.  

 

Planen skal utformes i samråd med deltakeren, og skal være et verktøy for å sikre 

planmessighet, deltakermedvirkning og eierskap til målet. Planen kan brukes som et 

utgangspunkt for samtaler om personlige og yrkesmessige mål, og kan være til hjelp i 

utformingen av nye mål etter hvert som målene innfris.  

 

Den store oppslutningen om brukermedvirkning og individuell plan er i følge FAFO-

rapporten (2017:31)
14

 merkbart redusert siden 2007. Nesten halvparten av de spurte 

programrådgiverne og halvparten av de spurte norsklærerne mener at en skikkelig utarbeiding 

av individuell plan vil ta for mye tid vekk fra andre sentrale oppgaver. Kanskje er det et 

økende tidspress som er årsaken til at individuell plan nedprioriteres.  

 

Våre 11 veisøkere deltok i en anonym spørreundersøkelse om individuell plan. 55 % av 

deltakerne svarte at de kjente til sin egen individuelle plan før karriereveiledningskurset, 9% 

svarte at de visste litt om den og 36 % sa at de ikke kjente til planen sin i det hele tatt, til tross 

for at de har signert den. På spørsmål om de visste hva som stod i sin egen individuelle plan, 

svarte 46 % bekreftende på dette. 27 % oppga at de ikke visste hva som stod i planen sin før 

de fikk se den igjen på karriereveiledningskurset. Deltakerne fikk også spørsmål om de trodde 

                                                           
11

 Rundskriv til Introduksjonsloven G01/2016, § 6 og § 19, første ledd. Hentet fra: 

https://www.regjeringen.no/contentassets/4b44b3ea29554b4aa1e9169829b75b78/g-01-2016.pdf 
12

Rundskriv til Introduksjonsloven G01/2016, § 3, annet ledd. Hentet fra: 

https://www.regjeringen.no/contentassets/4b44b3ea29554b4aa1e9169829b75b78/g-01-2016.pdf 
13

 IMDi (2017): Om kartlegging og individuell plan https://www.imdi.no/introduksjonsprogram/kartlegging-og-

individuell-plan/ 
14

Djuve, A.B., H. C. Kavli m. fl. (2017): Introduksjonsprogram og norskopplæring. Hva virker – for hvem?  

FAFO-rapport 2017:31http://www.fafo.no/images/pub/2017/20639.pdf 

 

https://www.regjeringen.no/contentassets/4b44b3ea29554b4aa1e9169829b75b78/g-01-2016.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/4b44b3ea29554b4aa1e9169829b75b78/g-01-2016.pdf
https://www.imdi.no/introduksjonsprogram/kartlegging-og-individuell-plan/
https://www.imdi.no/introduksjonsprogram/kartlegging-og-individuell-plan/
http://www.fafo.no/images/pub/2017/20639.pdf
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at den individuelle planen kunne endres underveis. 73 % svarte ja, mens 27 % trodde ikke at 

det var mulig å endre underveis. Det er viktig å påpeke at undersøkelsen er gjort på en liten 

gruppe, og man skal være forsiktig med å generalisere funnene. Vi kan derfor ikke si noe om 

dette er representativt for deltakere i introduksjonsprogrammet på landsbasis. Men 

undersøkelsen var verdifull for oss, fordi den viste at mange hadde behov for mer kjennskap 

til sin egen individuelle plan for å utforme sin karrierevei.  

 

 

 

Vår erfaring er at de individuelle planene ofte er formulert på en svært generell måte med få 

konkrete mål utover formuleringer som «å lære norsk» og «å finne jobb». De generelle 

formuleringene bidrar til at planen kan oppfattes som et upersonlig dokument, uten konkrete 

planer for hvordan man skal sette seg karrieremuligheter og nå disse, steg for steg. Den 

individuelle planen kan risikere å miste sin verdi som et viktig veiledningsdokument.  

 

I dette prosjektet har det vært ønskelig å sette fokus på individuell plan, og undersøke hvordan 

vi kan bruke planen til å veilede deltakerne i å sette seg realistiske mål på kort og lang sikt. 

For å få til dette, har det vært viktig å kartlegge deltakerens interesser, kompetanse og 

erfaringer, samt ønsker, behov og drømmer.  

 

Alle aktiviteter som er gjort på kurset, i grupper og individuelt, muntlig og skriftlig, kan settes 

i en større sammenheng. Målet med aktivitetene har vært å øke kunnskapsnivået om arbeid, 
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utdanning og muligheter i Norge, og å bli kjent med seg selv og andre i noenlunde samme 

situasjon. Deltakerne skulle få trening i å sette ord på hvem man er og hva man kan, og bli 

bevisste sine ønsker og hvordan man kan oppnå målene sine. Denne prosessen har vært 

tidkrevende, og forutsetter tett oppfølging av den enkelte, men har til gjengjeld gitt uttelling. 

Vi ser gode tallbaserte resultater i form av jobb, men også resultater i form av at deltakerne er 

blitt mer bevisste og selvstendige i utformingen av sin egen karrierevei.  
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Ønske om arbeidstreningsplass 

Mål: Å kartlegge deltaker, å finne ut hvor langt deltaker har kommet i sin karriereplan og 

hvilken bakgrunnskunnskap hun/han har, hvilke refleksjoner han/hun har gjort når det gjelder 

jobb og arbeidstrening, samt bevissthet rundt hvilken innsats som kreves og skriftlig 

språknivå. 

 

Utstyr: Skjemaet «Ønske om arbeidstreningsplass» (se s.79) 

 

Beskrivelse: Dette skjemaet deles ut ganske tidlig i løpet av kurset. Det vil hjelpe 

karriereveilederne med å tilpasse kurset til gruppen. Dersom mange av deltakerne er 

interesserte i samme type yrke, utdanning eller arbeidsretning, kan kurset tilpasses deretter. 

For eksempel kan man invitere en elektriker til å komme og fortelle om yrket sitt, hvilken 

utdanning han måtte ta, og hvordan hans arbeidsdag som elektriker fortoner seg. En slik 

kartlegging vil også gi veilederne/lærerne en pekepinn på hvilket språknivå de skal legge 

kurset på, hvilke ord og uttrykk som deltakerne allerede behersker og om de kan begrunne 

sine meninger.  
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ØNSKE  OM  ARBEIDSTRENINGSPLASS 
 
 
Dato: _______________________________________________________________________________ 
 
Navn: _______________________________________________________________________________ 
 
Bydel: ______________________________________________________________________________ 
 
 
Her kan du skrive dine tanker og refleksjoner om jobb og arbeidspraksis.  

Vi vil gjerne vite hva du har lyst til å gjøre, og hva du ikke har lyst til å gjøre.                    

Slik kan vi hjelpe deg til å finne en jobb og/eller arbeidspraksis som passer til deg. 

Planen kan du forandre etter hvert.  

 

1.  Fortell om deg selv: Hvordan er du som person? Hvilke positive egenskaper 
har du? Hva er du flink til? Hva liker du å gjøre på fritida? 

 
 
_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 

2.  Hvilken type jobb eller arbeidsoppgaver er du interessert i? Hvorfor? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 
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3.  Er det noen typer jobb som du ikke er interessert i? Hvorfor ikke? 

 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

4. Hva trenger du for å få den jobben du ønsker? (For eksempel trenger du mer 
utdanning/skole, noen sertifikater, arbeidserfaring, eller å bestå norskprøve?) 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

  

5. Hvor ønsker du å ha praksis? Skriv 3-5 yrker eller steder i prioritert 

rekkefølge. Begynn med den jobben du ønsker mest (nr.1).  

For eksempel: 1. Butikk 2. Lager 3. Hotell (resepsjon) 4. Hotell (renhold) 5. Hotell 

(vaktmester). Skriv gjerne hvorfor du ønsker praksis her. 

F.eks. Jeg ønsker praksis i resepsjon, fordi da kan jeg ha kontakt med gjester. 

Jeg kunne tenke meg praksis på lager, fordi jeg liker fysisk arbeid. 

Jeg vil gjerne ha praksis i butikk, for da kan jeg både jobbe fysisk og hjelpe kunder.  

 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 



81 
  

INDIVIDUELL PLAN 1 

Mål: Å få et større eierforhold til sin individuelle plan, for å kunne sette seg mål på kort og 

lang sikt. Å få ta del i andres planer, for å bli bevisst hva man selv har og ikke har lyst til.  

Utstyr: Kopi av deltakernes individuelle planer slik de foreligger ved kursstart. 

Beskrivelse: Deltakerne får utdelt kopi av sin individuelle plan. Hver enkelt leser planen sin, 

og sjekker at all personlig informasjon stemmer. Deretter diskuterer de med sidemannen 

hvilke mål de hadde da planen ble skrevet, og om disse målene fortsatt gjelder.  

Veiledende spørsmål kan være: 

Hva var målet ditt før? Har du fortsatt dette målet? Hva er viktig for deg akkurat nå? 

Hvordan kan du nå målet ditt? Hvilket yrke vil du ha i fremtiden? Hva ønsker du at skal skje 

om ett år?  
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MIN FØRSTE KARRIEREPLAN 

Mål: Å kunne benytte den kunnskapen og det ordforrådet deltakerne allerede har tilegnet seg 

på kurset. Å bli bevisst hvem man er, hva man ønsker og hvordan man kan nå sine mål. 

 

Mål fra Læreplan i norsk og samfunnskunnskap for voksne innvandrere
15

: 

B1 skriftlig: Å kunne gi en enkel, sammenhengende framstilling av drømmer, ambisjoner og 

framtidsplaner. 

A2 lesing: Kan (...) digitalt søke etter, finne og forstå relevante opplysninger i (...) 

stillingsannonser. (...) Kan finne fram til og skille ut spesifikk informasjon i en liste eller en 

enkel oversikt (...) digitalt.  

B1 lesing: Kan søke på, navigere i og finne informasjon på ulike nettsteder 

 

Utstyr: Skjemaet «Min første karriereplan» (se s. 84), PC.  

 

Beskrivelse: Deltakerne svarer skriftlig på spørsmålene. Skjemaet kan benyttes som et 

kartleggingsarbeid tidlig i kurset. Karriereveileder/norsklærer danner seg et bilde av 

deltakernes mål, vokabular, kunnskap om utdanning og arbeidsliv i Norge og 

norskferdigheter. Deretter kan lærer plukke ut de spørsmålene som flest deltakere har 

utfordringer med å svare på. Noen av spørsmålene krever refleksjon rundt egen person, hvem 

man er, hva man drømmer om og hva man trenger hjelp til. Dialogfremmende oppgaver kan 

stimulere til videre refleksjon, både fordi man kan lytte til hva andre sier og ta stilling til 

hvordan man selv passer eller ikke passer inn i det bildet, men også at man selv får trening i å 

uttrykke hvem man er. Karriereveileder sørger for at deltakerne får utvidet sitt vokabular og 

lærer nyttige ord som de kan bruke neste gang de fyller ut sin karriereplan.    

Andre spørsmål på skjemaet krever at man har kunnskap om utdanningsløp, arbeidsmarkedet 

og andre krav til kompetanse. Disse spørsmålene kan deltakerne finne svar på digitalt, men 

det krever at veileder har gjort et forarbeid med å finne frem gode, digitale nettressurser.  

I løpet av kurset tas karriereplanen frem igjen. Deltakerne leser gjennom planen sin. 

Sannsynligvis vil karriereplanene endre seg etter hvert som deltakerne får mer kunnskap om 

seg selv og sine muligheter, og ikke minst kunnskap om hvordan de skal gå frem for å nå sine 

mål. Det er viktig å fange opp disse endringene og justere kursen deretter. 

                                                           
15

 Kompetanse Norge Læreplan i norsk og samfunnskunnskap for voksne innvandrere 

https://www.kompetansenorge.no/contentassets/f6594d5dde814b7bb5e9d2f4564ac134/laereplan_norsk_samfun

nskunnskap_bm_web.pdf 

 

https://www.kompetansenorge.no/contentassets/f6594d5dde814b7bb5e9d2f4564ac134/laereplan_norsk_samfunnskunnskap_bm_web.pdf
https://www.kompetansenorge.no/contentassets/f6594d5dde814b7bb5e9d2f4564ac134/laereplan_norsk_samfunnskunnskap_bm_web.pdf
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Deltakerne går sammen to og to. De intervjuer hverandre ved hjelp av spørsmålene i 

karriereplanen, og har spesielt fokus på ny informasjon som ikke står i planen, men som de 

har tilegnet seg i etterkant. Etterpå bytter deltakerne partner, og forteller den nye partneren 

hvilke endringer de skal gjøre i sin karriereplan. Til slutt skriver deltakerne ned endringene i 

karriereplanen som de har snakket om. Her bør de forsøke å formulere konkrete mål, hva de 

har tenkt å gjøre for å nå de nye målene sine, og med en realistisk tidsfrist.    
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Min første karriereplan 
 

Navn : _________________________________________________________________ 

Bydel : ________________________________________________________________ 

Dato : _________________________________________________________________ 

 
 

1. Hvilke positive egenskaper har jeg? (Nevn minst tre ting.) 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Hva er jeg interessert i? (i jobben og i fritiden) 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Hva er jeg flink til? (Nevn minst tre ting.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Hva ønsker jeg å bli bedre til?  Hvordan kan jeg bli bedre? 
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5. Hva er mitt mål akkurat nå? (f.eks. lære mer norsk, ta utdanning, få jobb…) 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Hva kreves av meg for å nå mitt mål? (=Hva må jeg gjøre?) 
 
 
 
 
 
 
 

7. Hva slags yrke kan jeg tenke meg i fremtiden? 
 
 
 
 
 
 

8. Hvorfor passer jeg til akkurat dette yrket? 
 
 
 
 
 
 

9. Er det mange ledige stillinger i den bransjen for tiden? 
 
 
 
 
 

 
 

10. Trenger jeg mer utdanning, kurs, erfaring eller norskprøve for å få den 
jobben jeg ønsker meg? 
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11. Hva kan jeg gjøre selv for å få den jobben jeg ønsker meg? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12. Hva trenger jeg hjelp til? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
13. Hvordan vil jeg prioritere for å nå målene mine? (Hva må jeg gjøre først osv.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14. Hva er mine drømmer for fremtiden?  
       Hva ønsker jeg skal skje om ett år fra nå? Om tre år? 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
15. Annen viktig informasjon om meg: 
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INDIVIDUELL PLAN 2 

Mål: Deltakerne skal reflektere rundt sine tidligere mål og nåværende mål, og begrunne 

hvorfor målene er viktige eller ikke så viktige lenger. De skal kunne uttrykke sine mål for 

fremtiden, og hvordan de skal gå frem for å nå målene sine på sikt.  

 

Utstyr: Skjema «Spørsmål til individuell plan» (se s.88) 

 

Beskrivelse: Lærer går gjennom spørsmålene i plenum på slutten av kurset. For å gjøre det 

mer konkret og at deltakerne har et eksempel å gå ut i fra, fyller lærer ut et skjema.  

Karriereveileder/norsklærer bør ha hatt disse spørsmålene i sin bevissthet gjennom hele 

kurset. For noen deltakere er læringsstrategier noe de har kunnskap om, mens andre ikke har 

et like bevisst forhold til det. De trenger å lære hvordan de skal lære.  Å sette seg mål, både 

delmål og hovedmål, kan også være nytt for mange. Derfor bør læringsstrategier og hvordan 

man setter realistiske, tydelige mål ha vært tilbakevendende temaer på kurset, for at skjemaet 

skal ha størst verdi.   

 

 



88 
  

 
Navn:______________________________________ 

Bydel:_____________________________________ 

Dato:______________________________________ 

 
SPØRSMÅL TIL INDIVIDUELL  PLAN 

 
Les gjennom din individuelle plan, og svar på spørsmålene så utfyllende som mulig. 

 
 
 

1. Hva var målet ditt før? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

2. Har du fortsatt dette målet? Er dette målet fortsatt viktig for deg? Hvorfor/ 
hvorfor ikke? 

 
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

3. Hva er viktig for deg akkurat nå? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
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4. Hvordan kan du nå målet ditt? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

5. Hvilket yrke vil du ha i framtiden? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

6. Hva ønsker du skal skje om ett år fra nå? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
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EKSEMPLER PÅ SVAR TIL INDIVIDUELL  PLAN 
 

Her følger noen eksempler på svar fra spørsmålene på forrige side.  

Svarene er anonymisert, og skrevet av ordrett slik de opprinnelig ble skrevet for hånd.  

Disse svarene uttrykker veisøkernes tanker og refleksjoner etter åtte ukers daglig 

karriereveiledning i gruppe og individuelt. Arbeid med individuell plan og karriereplan hadde 

da vært en sentral del av karriereveiledningskurset. 

 

Person A: 

1. Målet mitt, jeg har lyst å ta førerkort å kunne få en sjåførjobb, buss eller lastebil. Og 

lagermedarbeider. Også lære norsk. 

2. Først målet er bussjåfør fordi jeg har erfaring fra hjemlandet og det er lettere for meg. 

3. Det er bli bedre norsk fordi det er nøkkel. 

4. Jeg skal lære norsk. 

5. Jeg vil ha bussjåfør eller lager. 

6. Jeg vil ha å bestå norskprøve og truckfører og førerkort kl. B og ta god erfaring å få 

jobb 

 

Person B: 

1. Få praksis. Godkjenne utdanning. Delta på kompetansegivende kurs. Lære norsk. 

Bestå norskprøve. 

2. Ja jeg har fortsatt praksisplass i barnahagen og det var veldig viktig opplevelse for 

meg. Jeg lærte meg norsk og har fått kunnskap om norsk kultur og norsk samfon. 

3. Det er veldig viktig for meg nå å få jobb. Og bestå språkprøve. 

4. Nå har jeg fått praksisplass (…) og det er viktig steg for meg og jeg skal jobb hard for 

å få jobb der. 

5. Jeg vil bli sosiallærer eller et yrke som passer med utdanningen min. 

6. Jeg ønsker å få fast jobb. Bestå norskprøven. Få førerkort.  
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Min visuelle karrierevei 

 

Mål: Å bli bevisst på hva man må gjøre og hvilken innsats som kreves for å oppnå sine mål. 

Å øve på å sette seg konkrete delmål og hovedmål i en visuell fremstilling.  

Utstyr: Penn og papir 

Beskrivelse: Deltakerne kan gjerne begynne med å formulere hovedmålet – det de ønsker seg 

på sikt. Deretter finner de ut hvilke delmål de må sette seg for å nå hovedmålet. Under hvert 

delmål, skriver deltakerne punkter for hva de må gjøre for å nå delmålene. Målene bør være 

positivt formulert, spesifikke, målbare, realistiske og tidfestet.  
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Evaluering av karriereveiledningskurset       

august- desember 2017 
Her kan du fortelle oss hva du synes om hele kursperioden.  Sett kryss (X) i ruten som 

passer best med din mening.  

 

Generelt om hele kurset: 

 

Hva synes du 

om… 

 

Dårlig/ 

unyttig       

(kunne 

vært 

bedre) 

 

 

OK/ 

greit  

 

Veldig 

bra/ 

nyttig 

 

 

  Hvorfor synes du dette? (fortell oss mer 

hvis du vil) 

Kurslokalene     
(Oscarsgate 15 og 

datarommet i 

Sommerrogata 1) 

    

Tidspunkt for 

kurset   (5 timer 

hver dag, fra kl. 09 

til kl.14) 

    

Lengden på 

kurset    (5 dager i 

uka i 8 uker) 

    

At hele kurset er 

på norsk 

    

Lærerne på 

kurset  

 

 

 

 

 

   

 

 

 



93 
  

Temaene på kurset (hva vi snakket om): 

 

Hva synes du om 

å… 

 

Dårlig/ 

unyttig       

(kunne 

vært 

bedre) 

 

 

OK/ 

greit  

 

Veldig 

bra/ 

nyttig 

 

 

  Hvorfor synes du dette? (fortell oss 

mer hvis du vil) 

Bli kjent med deg 

selv                       

(interesser, ønsker, 

behov, muligheter, 

drømmer, planer…) 

    

Bli kjent med 

andre personer i 

samme situasjon 

som deg 

    

Lære om norsk 

arbeidsliv, yrker 

og bransjer (f.eks. 

helse, transport, 

service) 

    

Lære om 

egenskaper og 

kvalifikasjoner 

    

Lære om          

formelle regler    

(f.eks. 

arbeidskontrakt, 

taushetsplikt…) 

    

Lære om        

uformelle regler og 

koder (f.eks. 

pauseprat, 

kommunikasjon på 

arbeidsplassen…) 

    

Lære om 

arbeidstrening, og 

hvordan kontakte 

ulike praksissteder  
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Besøk av eksperter på kurset: 

 

Hva synes du 

om… 

 

Dårlig/ 

unyttig       

(kunne 

vært 

bedre) 

 

 

OK/ 

greit 

 

Veldig 

bra/ 

nyttig 

 

 

  Hvorfor synes du dette? (fortell oss 

mer hvis du vil) 

Besøk av 

markedskontakt       
(Lære om 

arbeidsmarkedet og 

bransjer med ledige 

stillinger.) 

    

Besøk fra 

Flerkulturelt 

Etablerersenter           
(Lære om egen 

bedrift.) 

    

Besøk fra Sinsen 

VO                  
(Lære om 

godkjenning av 

utdanning fra 

hjemlandet, og 

muligheter til 

utdanning i Norge.)  

    

Besøk av Caritas        
(Høre om 

fadderordningen og 

hjelp til jobbsøk.) 

    

Besøk av tidligere  

introduksjons-

deltaker (som 

hadde praksis på 

Kiwi.)  

    

Besøk av 

arbeidsgiver (Lære 

om yrker og 

arbeidspraksis.) 
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Metodene (hvordan vi jobbet): 

 

Hva synes du om 

å… 

 

Dårlig/ 

unyttig       

(kunne 

vært 

bedre) 

 

 

OK/ 

greit  

 

Veldig 

bra/ 

nyttig 

 

 

  Hvorfor synes du dette? (fortell oss mer 

hvis du vil) 

Diskutere 

sammen i klassen 

(med lærer) 

    

Jobbe sammen i 

grupper 

    

Jobbe sammen i 

par   (to og to) 

    

Jobbe alene med 

oppgaver og 

spørsmål 

    

Øve på muntlig 

norsk, dialoger 

og rollespill  

    

Øve på å si sin 

mening        

(f.eks. 

”Enig/Uenig”) 

    

Dele erfaringer 

med de andre 

deltakerne        

    

RIASEC (hvilken 

type jobb passer til 

min personlighet? 

F.eks. praktisk, 

kreativ…) 

    

Jobpics               

(bilder av yrker 

med RIASEC-

kode) 
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WIE (Work 

Interest 

Explorer) på PC 

: mine interesser,           

yrker og 

muligheter, mine 

ønsker og valg 

    

 

 

Jobbsøk og arbeidstrening (praksis): 

 

Hva synes du om 

å… 

 

Dårlig/ 

unyttig       

(kunne 

vært 

bedre) 

 

 

OK/ 

greit  

 

Veldig 

bra/ 

nyttig 

 

 

  Hvorfor synes du dette? (fortell oss 

mer hvis du vil) 

Lære om og skrive 

egen CV 

    

Lære om og skrive 

Åpen søknad 

    

Øve på å forstå 

stillingsannonser 

    

Øve på å skrive 

jobbsøknad  

    

Øve på 

jobbintervju og få 

tilbakemelding  

    

Øve på å ta 

kontakt og 

presentere seg 

    

Kontakte (besøke) 

praksis-steder selv 
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Individuell plan og karriereplan: 

 

Hva synes du om 

å… 

 

Dårlig/ 

unyttig       

(kunne 

vært 

bedre) 

 

 

OK/ 

greit  

 

Veldig 

bra/ 

nyttig 

 

 

  Hvorfor synes du dette? (fortell oss mer 

hvis du vil) 

Lese din egen 

individuelle plan 

    

Reflektere/ tenke 

over fremtiden 

din 

    

Diskutere planer 

og mål med de 

andre deltakerne 

på kurset 

    

Lage en ny 

karriereplan 

som passer bedre 

nå 
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Refleksjon til slutt: 

 

1. Hva har vært det beste med karriereveiledningskurset? Hva likte du best? 

 

2. Hvordan kan kurset vårt bli enda bedre? Er det noe du synes mangler? 

 

3. Vil du anbefale karriereveiledning for andre deltakere i introduksjonsprogrammet? 

Hvorfor/hvorfor ikke? 

 

4. Tror du det blir lettere for deg å finne jobb etter kurset? Hvorfor/hvorfor ikke? 

 

5. Trenger eller ønsker du mer veiledning og hjelp med planen din (alene med læreren)?   

 

6. Er det noe mer du vil si?                                                                                                                   

 

 

 

Tusen takk for din tilbakemelding!   
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Gode erfaringer fra praksis (veggplakat):
16

 

 

1. «Hele dagen er nyttig og fin for meg i praksisplassen.» 

2. «Vi fikk nye elever fra Syria og de kan ikke snakke norsk, og jeg hjelpe dem mye og i 

går kom rektoren til meg og hun er veldig fornøyd.» 

3. «Jeg lærte mer på datamaskinen.» 

4. «Jeg jobbet med min sjef og testet kaffe. Hun sa jeg var flink og neste uke skal 

champion teste meg.» 

5. «Det var en elev som snakket på morsmålspråket mitt og han kranglet med en elev. 

Jeg har tatt ham til arbeidsrommet mitt og jeg snakket til ham rolig, og nå er han 

veldig snill.» 

6. «Jeg deltaker i kurset som heter FSE kurs (Forskrift om sikkerhet ved arbeid i og drift 

av elektriske anlegg) og dette er så fin situasjon for meg.» 

7. «Jeg har fått to timer hver dag til å undervisning av to nye elever som kommer fra 

Syria.» 

8. «Jeg prøvde å forstå henne, etterpå hun har forstått meg.» 

9. «Det var mange ting som skjedde. Vi tenner julelyser og sang julesang.» 

10.  «Jeg hjalp elevene å perle. De kom til meg og jeg strykte. De sa takk og noen klemte 

meg.» 

11.  «Sjefen på praksisplass: Jeg har hørt mye positivt om deg!» 

                                                           
16

 Veggplakat med utsagn fra våre deltakere på karriereveiledningskurset. Utsagnene er anonymisert. 
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R - PRAKTISK 
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I - TEORETISK 
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A - KREATIV 
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S - SOSIAL 
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E - FORETAKSOM 
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C - SYSTEMATISK 
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Dette karriereveiledningsprosjektet er et resultat av godt samarbeid mellom flere aktører,  

og prosjektet hadde aldri blitt til uten god hjelp fra våre mange samarbeidspartnere.  

Vi ønsker derfor å rette en varm og velfortjent takk til alle som på ulike måter har bidratt i prosjektet. 

Tusen hjertelig takk til : 

 

Caritas v/ Aina-Sofie Ekendahl-Dreyer og Tobias Wilbers 

  

Elektriker Markus Moen von Krogh 

 

Flerkulturelt Etablerersenter v/Emanuele Lombardo 

 

Integrerings- og mangfoldsdirektoratet v/ Sadegh Nazarzadeh 

 

Jobbsjansen v/ Alfredo Fernando Biamon 

 

Karrieresenteret i Vestfold v/ Anette Vaage Slåtto 

 

Karrieresenteret i Østfold v/ Gitte Flakk Hovin 

 

Karriereveiledningssamarbeid i Oslo kommune v/ Taban Borhan, Helene Flåtten Fredriksen, Jørn Ole 

Grimnes, Jon Halvorsen, Kathra Saba, Valborg Svånå 

 

Karriereverktøy DA v/ Arne Svendsrud 

 

Kiwi Sorgenfrigata v/ David Axelsson 

 

Kompetanse Norge v/ Kristin Midttun og Marte Thomsen 

 

Lærerne i Yrkesrettet norskopplæring Oslo vest  

 

NAV Arbeidsrådgivning v/ Jan Håndstad 

 

NAV Frogner v/ Gunnar Skjetne 

 

NAV Frogner v/ Kåre Hovden 

 

Programrådgivere i introduksjonsprogrammet for bydelene Frogner, Nordre Aker, Ullern, Vestre Aker 

 

Renovasjonsetat-prosjektet i de vestlige bydeler 

 

Sinsen voksenopplæring v/ Kirsten Kessel 

 

Styringsgruppen v/ Mona-Lisa Møller, Masoud Ebrahimnejad, Ingerd Semb, Ellen Marie Torjussen, 

Viktoria Wik.  

 

Trygg vikar v/ Anne Lise Schau  

 

Vikarene Edith Victoria Ahlsen, Nora Wifstad, Kajlin Hajou 

 

Sist, men ikke minst, vil vi takke bedriftene som har vært positive til å ta imot våre deltakere i 

arbeidstrening. Flere av deltakerne er nå i lønnet jobb, og dermed ett skritt nærmere sine karrieremål. 
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